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SOVIETINĖ KOMPARTIJA 
NAIKINA CHRUŠČIOVIJADĄ

Dešimtį metų valdžiusiam SSS 
R premjerui ir Kompartijos se
kretoriui Nikita Chruščiovui atos 
togaujant prie Juodmario, 14.10. 
64, Kremliuje posėdžiavusia Kom 
partijos Centralinis Komitetas 
paruošė Nikitos atsistatydinimo 
raštą., kurį pasirašęs „dėl ligos 
ir 70 metu senumo“ Nikita pa
varytas iš visų pareigu. Vakarai 
ankščiau sužinojo, negu rusai, 
kad SSSR jau turi naują valdžią.

Jis apkaltintas žemės ūkio su- 
bankrutavime, tarptautinio ko
munizmo suskaldyme ir žioplu
me (užsieny parodytu batu dau
žant JTO tribūną 1960 metais). 
Pašalintas iš Izvestojų redakto
riaus vietos jo žentas Adžubei ir 
metami lauk visi Nikitos šalinin
kai. Iš įstaigų išmestas jo paveiks 
las; Nikita Sovietuose tapo keiks 
mo žodžiu.

Nauju premjeru paskirtas inž. 
Aleksei Kosygin, 1960 metais 
lankęsis Argentinoje, o Kompar
tijos sekretorium inž. Leonid 
Brežnev, neseniai lankęsis pas 
popiežių Povilą VI. Kovos už 
taiką ir naujoji SSSR valdžia.

SSSR skolos Amerikai ir J. T. Organizacijai

K A I R Ė J E : „Visogalis“ Nikita Chruščiovas, kurį nuvertė ne „buržuaziniai 
nacionalistai“, bet jo paties patikėtiniai. D E SINK JE: Vaizdai iš kapų, 
kuriuos lankys visų mirusiųjų artimieji Vėlimu Dieną, 1. 11. 1964. Visuose 

kapuose, o ypatingai Sarandi, jau amžinai ilsisi tūkstančiai lietuvių.

RUSAI ŽADA ATSILYGINTI 
AMERIKAI

Kiniečiams „gulant“ ant rusų, 
Nikita Chruščiovas limenosi prie 
Amerikos. Bet rusai Ameriką yra 
tiek daug kartų apgavę, kad pir
miausia reikia atsilyginti, o tik 
paskui į atvirą sąjungą su ame
rikiečiais vėl eiti.

Tuo tikslu Chruščiovas pasi
kvietė Maskvon milijonierių ban
kininką David Rockefeller}, New 
Yorko gubernatoriaus brolį, su 
kuriuo ilgai tarėsi apie rusų sko
lų Amerikai likvidavimą.

Chruščiovas pripažino/kad ru
sai skolingi amerikiečiams 10 mi
lijardų dolerių už pereito karo 
metu suteiktą „lend - lease“ (nuo 
mos - paskolos) formoje ameri
kiečių pagelbą rusams. Bet So
vietų premjeras prašė, kad ame
rikiečiai tą sumą paskirstytų ma
žomis ratomis ilgiems laikams.

Suslovui su kitais CK prezidiu 
mo nariais nuvertus Chruščiovą, 
vistiek reikės atsilyginti su JAV 
ir su JT Organizacija.

KINIEČIŲ JAUNUOMENĖ 
SUGADINO NUOTAIKĄ

Sovietų vyriausybės sušaukta
me jaunimo kongrese dalyvavo 6. 
000 delegatų iš visų pasaulio ša
lių.

Kremliaus kongresų salė buvo 
perpildyta. Kalbėtojas pranešė 
16. 9. 64, kad ateina Chruščiovas. 
Visi ėmė ploti, bet Kinijos ko- 
< ' • 1' - ' Vi
siems sustojus, nerangiai atsisto
jo ir kiniečiai.

Per visą kongreso laiką kinie
čiai tik vieną kartą suplojo. Tai 
įvyko tuomet, kuomet pirminin
kaujantis pranešė, kad kongresas 
pasibaigė. Rezoliucijos nerašė.

— Kiniečiai 17. 10. 64 sus
progdino pirmutinę savo gamy
bos atominę bombą.

— Bolivijos prezidentas Victor 
Paz Estenssoro, paskelbęs ap
siausties stovį, deportavo Parag- 
vajun buvusį prezidentą Hernan 
Siles Zuazo ir dar 40 suokalbi
ninkų nuversti vyriausybę.

— Maskvos spauda tvirtina, 
kad Prancūzijos prezidento ke
lionės po Pietų Amerikos šalis tu
ri tikslo susidraugauti su jomis, 
o paskui pasiūlyti paskolas ir 
kreditus, kad išstumti JAV įta
ką iš jų.

— Sovietų lakūnas V. Koma
rov, sykiu su Dr. B. Jegorovu ir 
inž. K. Feoktistovu, nepriklau
sančiu Kompartijai, 12. 10. 64 su 
vira 5 tonų Sputniku Voschod 
per 24 vai. ir 17 minučių 16 kar
tų apskrido aplink žemę.

— Nobelio taikos premiją 1964 
m. laimėjo J A V negras M. L. 
King, 35 m. amžiaus.

— Popiežius Povilas VI 14. 10.
64 priėmė ir apdovanojo komu
nistuojantį Indonezijos preziden
tą Sukamo. Povilas VI skris In
dijon, kur 28. 11. 64 prasidės 
Eukaristinis Kongresas.

— Anglijos darbiečiai, laimėję 
rinkimus, po 13 metų grįžo prie 
valdžios vairo. Premjeru išrink
tas Harold Wilson, Socialistų In
ternacionalo pirmininkas.

— Vatikano žiniomis, sumoder
ninamos mišių apeigos. Nuo 7. 3.
65 mišios bus daug trumpesnės.

— Sovietų lėktuvas Iliušin -18, 
gabenusis 18 asmenų Jugoslavi
jos išsilaisvinimo iškilmėm 19. 
10. 64 susidavęs į uolą nukrito 
prie Belgrado, žuvo visi kelei
viai, jų tarpe 7 aukšti kariai sir 
maršalu S. S. Biriozovu pryšaky.

Charles de Gaulle apsilankymo atgarsiai
Nužudytas banko direktorius;

' plėšikai suimti
Santa Fe provincijos miestely

je Crespo, 23. 9. 64, tos provinci
jos banko skyrium nuginklavo, 
sa ■?". įsiveržė 3 p1ė‘nk.’>. 
nušovė atskubėjusį gelbėti 12 mi
lijonų pezų direktorių Pedro 
Gatica, 45 m. amžiaus, 3 vaikų 
tėvą.

Šūvio garsą išgirdusiems kai
mynams besirenkant, plėšikai, 
nespėję pasigrobt pinigų, pabė
go savo Fordu. Nors jie pamainė 
auotmobilį, bet Santa Fe policija 
du jų sugavo. Tai žinomi plėši
kai Ferrari ir Yozia.

— Aviacijos centro namuose, 
Cordoba 731, Bs. Aires, kilęs gais
ras sunaikino dalį brangių pa
veikslų ir padarė kitų nuostolių, 
kol gaisrininkai užgesino gaisrą, 
23. 9. 64.

— Susisiekimas nuo 1. 10. 64 
vėl pabrangintas. Trumpiausia 
kelionė, kainavusi S 3,50, paskui 
$ 4,00, dabar kainuoja $ 4,50.

— Tokio Olimpiadoje dalyvau
ja 8.000 sportininkų iš viso pa
saulio. Medalių yra tik 640. Iš 
Argentinos dalyvauja 112 sporti
ninkų, jų tarpe mūsų tautietė 
Alicia Kaufmanaitė iš Santa Fe, 
šokėja į tolį (šuolikė).

— Argentinos ambasadorium 
Varšuvon paskirtas Rogelio Ra
fael Tristany, buvęs atstovas Iz
raelyje.

— La Martona nubausta sumo
kė! net 3.800.000 pezų pa
baudos už pieno kainų kėlimą.

— Pavergtų Tautų atstovybė 
ACEN, savo dešimtmečio minė
jimo proga, 25. 10. 64, 11 vai. 
turi mišias sostinės Katedroje. O 
26. 10. 64, 19 vai. spaudos kon
ferencijos proga City Hotel, bus 
įteikti jos veikėjams medaliai ir 
t. t.

— Urugvajaus ambasadoje A 
suncione gavo politinę prieglau
dą du Paragvajaus aviacijos ka
riai, kesinęsi nužudyti prezidentą 
Stroessnerį.

— Pekino komunistinė Kinijos 
vyriausybė turinti branduolinių 
bombų gamybos paslaptį ir grei
toj ateity vykins naujus sprog
dinimus, skelbia pranešimai iš 
Vašingtono.

Alsinoje spalio 9, 1964 metu
ANTANUI STAŠAIČIUI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo žmo
nai Elenai Duobaitei Stasaitienei, dukrai Alicijai, žentui 
Jonui Bakaičiui ir anūkams Rikardito ir Silvijai.
Jz. šerkšnas, K. Kapočius ir P. Sakalauskas su šeimomis.

(Daugiau užuojautų telpa 3-me puslapyje)

Sustiprinti Argentinos ryšiai 
su Prancūzija

Argentina su savo 25 milijo
nais gyventojų ir begaliniais sa
vo natūraliniais turtais yra bran
di sąjungininkė Prancūzijai. 
Nors prancūzai nedaug teemi- 
gruoja, bet paskutinio šimtmečio 
bėgy j e daugiausia emigravo Ar
gentinon, negu kurion nors kiton 
šalin, — pareiškė Prancūzijos 
prezidentas gen. Charles de Gau
lle ,atsakydamas į Argentinos 
prezidento Dr. Arturo Umberto 
lllia kalbą.

Garbingo svečio lankymosi pro 
ga pasirašyta kultūrinio ir eko
nominio bendradarbiavimo sutar
tys tarpe Argentinos ir Prancūzi
jos. Belgrane. tarpe gatvių Cas
tañeda, Juramento, Mendoza ir 
Ramsay šios šalies vyriausybės 
dovanotame Prancūzijai sklype 
Prancūzija pastatys Franco-Ar
gentino Liciejaus Rūmus.

Visoj eilėj banketų, be minis- 
terių ir diplomatų, dalyvavo pre
zidentų žmonos Yvonne Vend- 
roux De Gaulle ir Silvia Marto
rell lllia bei rinktinės viešnios ir 
svečiai. Pasakyta daug abi tau
tas artinančių kalbų. Svečias pa
gerbtas Parlamente, Tribunole ir 
Universitete.

Spalio 6, su prezidentu ir mi- 
ministeriais De Gaulle 4 valan
das praleido Kordoboje, iš kur 
išskrido Paragvajun, Urugvajum 
Brazilijon ir atgal į Paryžių, ku
rio spauda pašvenčia ištisus pus
lapius Pietų Amerikos aprašy
mams.

— Argentinos Karinį Geogra
fijos Institutą įsteigė vengras 
Juan Fernando Czetz, 1848 metų 
Vengrijos sukilimo dalyvis, ta
pęs Argentinos kariuomenės pul
kininku ir pirmuoju Karo 'Moky
klos direktorium, nuo kurio mir
ties sukako 60 metų amžiaus. 
Buvę Vengrijos kariai 4. 10. 64 
aplankė jo kapą Recoleta kapi
nyne.

— Kelio Dienos minėjimo pro
ga, 5. 10. 64, paskelbta, kad bė
gyje meto laiko naujų kelių sta
tybai visoj Argentinoj išleista 
35.392 milijonai pezų.

— Prancūzija organizuoja so
vietinius satelitus tolintis nuo 
Kremliaus „globos“. Tuo tikslu 
Prancūzijos pramonės ministeris 
Maurice Bokanowski aplankė 
Lenkiją, Bulgariją ir kitas Ry
tų Europos šalis. Rumunijos 
premjeras Ion G. Maurer aplan
kė Paryžių .Spėjama, kad ir Ven 
grijos premjeras Janos Kadar 
vyks Prancūzijon.

Valstybinė Argentinos 
biblioteka

Valstybinė Argentinos biblio
teka, įkurta 1810 metais, Inri 
virš 100.000 tomų knygų. Be to 
.-. į bibliotekų tinklas išplėstas 
visoj šaly.

Brazilijoje įsteigta tais pa
čiais metais ir turi tokį patį kny
gų skaičių.

Chilės Valstybinė biblioteka tu 
ri virš pusės milijono knygų; 
Meksikos apie tiek pat.

JAV Valstybinė biblioteka tu
ri virš 10 milijonų knygų, o su 
rankraščiais ir kitais senovės rin
kiniais siekia 35 milijonų. Yra 
turtingos Britų, Vatikano ir Is
panijos bibliotekos.

Kunigaikščių Rumiancevų su
rinkta ir vėliau padidinta Sovie
tų biblioteka Maskvoje turi 14 
milijonų tomų. Neseniai gaisro 
paliesta Ukrainos biblioteka Ki
jeve turi 10 milijonų tomų, 'Le
ningrado 8 milijonus.

UNESCO padeda steigti biblio
tekas labiausia atsilikusiose šaly
se.

— Anglijos spauda pataria sa
vo šalies vyriausybei kreipti dau 
giau domės į santykius su Pietų 
Amerikos šalimis, kurių palanku
mą užkariaujanti Prancūzija.

— Ispanijoje nukrito prancū
zų lėktuvas DC - 6. Žuvo visi 80 
keleivių.

— Kubos vyriausybė siunčia į 
Rusiją 2.500 vaikų nuo 7 iki 10 
metų amžiaus mokytis Sovietų 
mokyklose. 400 motinų, protesta- 
vusių prieš jų vaikų išvežimą 
Kuboje įkalinta.

t— Buenos Aires vokiečių dien
raštis „Freie Presse“, Vokietijos 
Pramonės Parodos proga, išleido 
24 puslapių priedą vokiečių ir 
ispanų kalbomis. Pabrėžiami Va
karų Vokietijos didėjanti ekono
miniai ryšiai su Argentina ir ki
tomis Pietų Amerikos šalimis.

— Futbolo pasauliniais nuga
lėtojais šiemet tapo italų Inter- 
nazionale komanda. Vicečempio
nas, Argentinos Independiente, 
Avellanedoje laimėjo 1 :0, Milane 
pralošė 2:0, Madride išėjo 0:0, 
bet prailginus laiką. Internazio- 
nale laimėjo 1:0.

— Pirmutinė spaustuvė Bue
nos Aires mieste, anot generolo 
B. Mitre, įsteigta 6. 10. 1780. 
Kiek anksčiau Gutembergo išra
dimas pradėtas naudoti Kordobo
je-

— Švietimo ministerija skelbia 
konkursą mokytojų vietoms u- 
žimti. Reikalinga 1.917 mokyto
jų. Prašymai primami iki šio 
mėnesio pabaigos.

Auga Ugnies Žemės gyventojų 
skaičius

Ugnies Žemės teritorija turi 
20.912 kvadratinių kilometrų. Jo 
je Argentinos vėliava pirmą kar
tą iškelta prieš 80 metų (spalio 
4, 1884). Tuomet Ugnies Žemėje 
buvo vos 300 gyventojų, sykiu 
su indėnais. Bet jau 1960 metais, 
anot Almanaque Mundial, Ug
nies Žemė turėjo 11.000 gyvento
jų, o jos sostinė Ushuaia 2.500 
gyventojų.

— Argentinos pašto valdinin
kams dirbant „nuleistomis ranko
mis“, šio mėnesio vidury buvo 
19 milijonų laiškų ir laikraščių, 
nedastatytų adresatams.

— Rasės Dienoje, 12. 10. 64, 
švenčiant visai šaliai. Respubli
kos prezidentas Dr. A. U. lllia 
pasveikino Pirmutinį Argentinos 
Folklioro Kongresą, susirinkusį 
Buenos Aires mieste. Minios su
sirinkimą prezidentas sveikino 
aikštėje Colon, kur dalyvavo dau 
giau kaip 50 ateivių bendruome
nių grožio karalienės, mokyklų 
delegacijos ir milijoninė publika.

— Argentinon pirmieji žydų 
inmigrantai atvyko laivu Wesser 
1889 metais. Jie įsteigė žemdirbių 
koloniją Moisesville Santa Fe 
provincijoje. Koloniją Basovilba- 
so įkūrė Lietuvos išeiviai žydai. 
Jų kolonizacijos 75 sukaktis pa
minėta įvairiais aktais, dalyvau
jant aukštiems vyriausybės pa
reigūnams. Kalbas pasakė Jonas 
Kovensky, Jack Galius ir kt. Ba
ron Hirsch kolonija įsteigta to 
vardo jų mecenato. Vien Buenos 
Aires mieste gyvena ketvirtada
lis milijono žydų.

— Argentinos ambasadorium 
Šveicarijon paskirtas Aristobulo 
Raul lllia.

— Argentinos 43 - čias metines 
šachmatų pirmenybes laimėjo 
Miguel Naidorf.’ Antruoju išėjo 
Raúl Cruz, trečiuoju buvusis čem 
pionas Raimundo Garcia, ketvir
tuoju Erich Eliskases.

— Vakarų Berlynan 4. 10. 64, 
išsikastu 135 metrų tuneliu iš Ry
tų pusės atbėgo 23 vyrai, 31 mo
teris ir 3 vaikai, padidindami 
sovietinės zonos pabėgėlių skai
čių. Sieną 'Sovietai baigė statyti 
rugp. 13, 1961. Vienok ir pro ją 
daugelis prasiveržia laisvėn, ri
zikuodami gyvybe.

— Paryžiun atvyko Sovietų 
prekybos misija, kuriai pirmi
ninkauja Aleksis Mažuola. Pran
cūzija pardavė Sovietams mašinų 
medžio ir metalo pramonei už 
400 milijonų dolerių, užmokamų 
daugiau negu 5 metų bėgyje.

„REIKIA STATYTI TILTUS 
LINK PAVERGTŲJŲ“

Sekantį mėnesį įvyks JAV pre 
zidento rinkimai. Respublikonų 
kandidatas Goldwater atakuoja 
dabartinį prezidentą ir demokra
tų kandidatą naujai kadencijai. 
Johnsonas atremia puolimus ir 
pasisako už visų pasaulio tautų 
lygybę.

Vienoje savo kalboje Johnso
nas pasakė: Statykime tiltą link 
tautų, kurios yra pavergtos už 
geležinės uždangos. Remkime pa
vergtuosius laisvės idėjomis, lan
kymu ir žmoniška parama.

ARKIVYSKUPAS MAKARIOS 
GAVO NIKITOS PARAMĄ 
Kipro salos prezidentas (arki

vyskupas Makarios skelbia, kad 
Sovietų premjeras Nikita Chruš
čiovas atsiuntė į Kiprą priešlėk
tuvinių kanuolių, kad Kipras ga
lėtų apsiginti nuo turkų lėktuvų.

Karinės ir ekonominės sutar
ties pasirašymas tarpe Kipro ir 
SSSR įvyko Maskvoje 30. 9. 64. 
Iš Sovietų pusės pasirašė SSSR 
prezidentas Anastas Mikoyan, 
o iš Kipro pusės Makarios atsto
vas ir u. r. ministeris Spyros Ky- 
prionou.

— Vakarų Berlyne gyvena 2. 
200.000 žmonių. Bent 800.000 bus 
suteiktas leidimas aplankyti savo 
artimuosius rytinėje Berlyno da
lyje kalėdų proga. Rytinės da
lies gyventojų bolševikai nelei
džia lankyti savųjų vakaruose.

— Rio de Janeiro mieste 6. 9. 
64 mirė buv. u. r. ministeris Dr. 
Francisco C. de San Thiago Dan 
tas, 52 m. amžiaus. Jis dėstė tei
sių mokslą Rio, Paryžiaus ir Mon 
tevideo universitetuose. Nuo 
1952 m. Hagos Tribunolo narys, 
JTO patarėjas, tarptautinių ju
ristų kongresų dalyvis, daugelio 
veikalų teisės klausimu autorius. 
Priklausė darbiečių partijai.

— Herbert Hoover, buvęs gar
sus JAV prezidentas 1929 - 1932 
m., sulaukęs 90 m. amžiaus, mirė 
New Yorke 20. 10. 64.

MAO TSE TUNG, 
Kinijos komunistų vadas, prisi- 
dėjusis prie Chruščiovo nuverti
mo, užtikrina, kad kiniečių turi
ma atominė bomba bus naudoja

ma tik apsigynimo tikslams.

A. L. BALSO VAJAUS PROGA: VISUS GERBIAMUS A. L. BALSO PRENUMERATORIUS PRAŠOME PASIREIKŠTI PAVYZDINGŲ MŪSŲ SPAUDOS DARBO RĖMĖJŲ EILĖSE. NAUJUS, 
O YPATINGAI SU MOKESČIU ATSILIKUSIUS PRENUMERATORIUS ČEKIUS IR PAŠTO PERLAIDAS PRAŠOME SIŲSTI, A. L. BALSAS, J. L. SUAREZ 5684 ( Sueur. 39), BUENOS AIRES.
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TĖVAI IR VAIKAI MŪSŲ 
VISUOMENINIAME DARBE

Kiekvienos tautos išeivija, su
sibūrusi į savas bendruomenes, 
dirba savo tautos gaivinimo dar
bą. To ji siekia moksline, kultū
rine, menine, savišalpine ir so
cialine veikla. Kalbant apie Ar
gentinos lietuvių koloniją tenka 
pripažinti, kad šios šalies lietu
viai nėra atsilikę nuo bendrosios 
pažangos, štai kad ir spaudos bei 
organizacijų srity. Nors tame pa
žangos darbe toli gražu per ma
žas kolonijos narių nuošimtis da
lyvauja. * * ♦

Šviesesni tėvai dėjo ir tebede- 
da milžiniškas pastangas, kad jų 
vaikai pasiektų aukštesnį moks
lą, įsigytų laisvas profesijas. 
Daugelis tėvų padeda savo vai
kams įsikurti savistoviai pramo
nės srityse. Pusšimtis metų ski
ria dabartinį mūsų jaunimą nuo 
tų sąlygų, kuriose jų pirmtakams 
teko kurtis Argentinoje. Atvykę 
šion šalin be reikiamo pasiruoši
mo, tuščiomis kišenėmis, vien sa
vo muskulais pasitikėti galėjo. 
Perbridę vargo jūras, visgi ge
resnes sąlygas vaikų ateičiai su
kūrė.

Laiko bėgyje visas pasaulis 
moderne j a, didesnius reikalavi
mus statydamas visoms visuome
ninio darbo sritims. Norint kad 
jaunoji karta visa siela dalyvau
tų savo tautiečių visuomeniniame 
darbe, reikalinga tai jaunajai 
kartai sudaryti patrauklias sąly
gas ir šių laikų nuotaikoms ati
tinkamą aplinkumą. Tik labai 
kultūringas jaunuolis ar jaunuo
lė žino jų tėvų jaunystėje turė
tas veiklos sąlygas, o tik pavir
šutiniškai apsišlifavę jauniai ne
sigilina į nieką, tik pamoja ran
ka ir eina skandytis tarptautinių 
judėjimų balose, palikdami vyrės 
niuosius tempti visuomeninio dar 
bo traktorius, kol akys užsi
merks ...

Visa tai turint omenyje, pri
valo sykiu veikti tėvai ir vaikai, 
kaip tai jau reiškiasi žymesnėse 
mūsų organizacijose. Visiems sy
kiu eiti su pažanga. Tobulinti 
vaidybinį ir vokalinį scenos me
ną, kelti muzikinę kultūrą, savo 
spaudoje populiarinti pasaulinio 
garso lietuvius menininkus ir 
mokslo žmones, kad mūsų jau
noji karta galėtų pasididžiuoti 
savais talentais. Tėvai, vadovau
janti tarybomis, komitetais ir 
pasiskelbę bendruomenės virši
ninkais žmonės, jeigu patys ne
pasirodė, pavyzdžiui, visų tautų 
intelektualinio pasaulio gerbia
mo lietuvio dailininko Jono Rim
šos kūrybos parodos atidaryme, 
tai bent gėlių puokšteles turėjo 
atsiųsti. Reikia išnaudoti lietu
vybės propagandai savo tautos 
žmonių triumfą. Tik savo tarpe 
suėjus pavalgyt ir pagerti toli 
gražu neužpildomos reikiamos 
veiklos spragos.* * *

Šių pastabų pabaigai noriu pa
cituoti žurnalo Margučio, liepos 
mėnesio ,1964 metų laidos edito- 
rialą, kuriame sakoma:

„Jei lietuvybė ir jos konkre
ti organizacija nesirūpins kūri
mu prielaidų intelektualiniam pa 
sitenkinimui, ir nesudarys palan
kių sąlygų kūrybiniams užsimo
jimams, tai su laiku visos kitos 
lietuvybės išlaikymo pastangos 
pasirodys tik tebuvusios tradici
niu trypimu vietoje“.

Kad jokis darbas nebūtų tra
diciniu trypimu vietoje, reika
linga rengti daugiau vaidinimo 
vakarų, ruošti koncertų. Ansam
blių parengimų ,savo talentų pa
gerbimų ir juo aukštesnės meni
nės ir kultūrinės veiklos aktų.

P. Barauskas.

LIETUVOS LAISVĖS VARPUI
SUKAKO 45 METAI

Žurnalistas Antanas Gintneris 
Naujienose plačiai aprašo Lietu
vos Laisvės Varpo istoriją..

Sekant JAV Laisvės Varpo, 
esančio Philadelphijoje pavyzdį, 
adv. J. Bagdžiūnas paskelbė su
manymą. kad Amerikos lietuviai 
pagamintų didžiulį Lietuvos Lais 
vės Varpą ir jį padovanotų Lie
tuvai. Tai buvo 1919 metais.

Virš 500 delegatų iš visų JAV 
dalių dalyvavo Laisvės Varpo 
Seime Chicagoje. Varpo atiden
gimo šventėje 8. 6. 1919 dalyva
vo 4.000 žmonių. Koncerte daina
vo operos solistė Marijona Ra
kauskaitė.

Vienoj LLV pusėj Vytis, kitoj 
Gedimino stulpai. Jame įrašyti 
min. B. K. Balučio žodžiai:

Oi skambink per amžius 
Vaikams Lietuvos, 
Kad nevertas laisvės, 
Kas negina jos.
Taipgi įrašytos LLV Komiteto 

narių, išrinktų iš milijono Ame
rikos lietuvių pavardės:

St. Gegužis. J. J. Bagdžiūnas, 
B. M. Butkus, adv. J. S. Lopatto, 
T. Paukštis. Dr. K. Draugelis. K. 
Norkus; (tuometinis Sandaros, 
dabar A. L. Balso red.), kapit. 
A. Dambrauskas .V. Česna, V. F. 
Jankauskas, 
Tareila. M. 
K. Snuolis, 
Kareiva.

LLV pagaminimas kainavo 16. 
290, 96 dol. Gintneris rašo, kad 
dabar tai viešintų 50 tūkstančių 
dolerių. Tą sumą suaukavo Ame
rikos lietuviai, nusiųsdami Var
pą Kaunan, kur jis tapo įkeltas 
Karo Muziejaus bokštan ir skam 
bėjo tautos švenčių dienomis.

Jis ir dabar skambina kiekvie
no lietuvio širdin, „kad nevertas 
laisvės, kas negina jos“.

— Jaunimo Gretos, einančios 
Vilniuje, Nr. 228, patalpino nuot 
rauką paminklo, pastatyto Leo
nui Prūseikai (Albertui Vaba
lui), laisvuose Chicagos Lietuvių 
Tautiniuose Kapuose. Paminklo 
projektą sukūrė vilniečiai — 
skulptorius K. Bogdanas ir archi
tektai V. ir A. Nasvyčiai. Žurna
listas Prūseika buvo gimęs Su
valkijoje 1887 metais. Mirė Chi
cagoje 1961.

— Inž. Stepas Malėnas, popie
riaus gamybos specialistas, dir
bęs prie naujo popiečio statybos 
darbo metą laiko Pietų Vietna
me, tos pačios amerikiečių bend
rovės deleguotas, atvyko Pietų 
Amerikon. Dabar jis vadovauja 
popierį gaminančio fabriko dar
bais Limoje, Peru.

A. Kranauskas, J. 
Vinikas, J. Grinius. 
J. Viskontas ir A.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos : Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

—• užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. As. 
771 — 5455

— Tremtinio dalios aprašyme 
A. Merkelis Europos Lietuvio lai 
doje iš 11. 8. 64 cituoja vėlionies 
min. P. Žadeikio laišką, su ku
riuo sykiu min. Žadeikis išmo
kėjo prezidentui A. Smetonai al
gą už 5 mėnesius po 800 dolerių, 
viso 4.000 dolerių iš Lietuvos 
valstybės kreditų. Nors alga bu 
vo mokama kaipo konstituciniam 
prezidentui, vienok min. Žadei
kis nesutiko, kad prezidentas ap
sigyventų Lietuvos Pasiuntiny
bės namuose Vašingtone. Gyven
damas Klevelande, prezidentas 
žuvo gaisre. •

— Dr. P. Grigaitis ir L. Šimu
tis Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikėjai, sykiu su kitų Pabalti
jo Tautų Tarybos nariais, pasiun
tė laiškus Demokratų ir Respu
blikonų partijų pirmininkams, 
ragindami kelti Pabaltijo tautų 
nepriklausomybės atgavimo rei
kalą.

— Petro Cvirkos parašytą ro
maną „Frank Kruk“, išverstą 
čekų kalbon rašytojo Miloslavo 
Kaubelės, išleido Prahos leidykla 
„Svet sovetou“. Iliustravo dailin. 
František Skala.

— Draugo laidoje iš 4. 8. 64 
rašoma, kad du lietuviai studen
tai Venezueloje pakliuvo į kalė
jimą už komunistinį veikimą. Tas 
pat gręsia dar dviems, nuėju
siems su komunistais. Jie yra 
buvusių DP vaikai.

EDMONTONO LIETUVIAI 
TURI SAVO MOKYKLĄ

Edmontono mieste, tolimoje 
Kanados Albertos provincijoje, 
nedidelė lietuvių kolonija jau 10 
metų turi savo Tautinius Namus 
ir mokyklą, o parapijos bažny
čioje klebonauja didis lietuvių 
patriotas kum Izidorius Grigai
tis, (dabartiniu metu viešintis 
Argentinoje).

A. Dudonienė čia paruošė lie
tuvaičių chorą .E. Karosienė su
kūrė tautinių šokių ansamblį, 
kurio akordeonistu yra J. Bal
sas.

Kiekvienos tautinės šventės 
proga choristai ir šokėjai pasi
puošia tautiniais drabužiais.

Lietuvių Narni; Valdybai pir
mininkauja Dr. J. Pilipavičius. 
Ona Rimkūnaitė - šmidtienė puo
šia kultūrinius parengimus lietu
viu liaudies dainomis.

Žymūs šios apylinkės lietuviai 
Gasparas ir Veronika Skrebūnai- 
tė Zabielai ir Petras Garbauskas 
taipgi išvyko Argentinon pavie
šėti pas savo gimines ir susipa
žinti su kultūrine Argentinos lie
tuvių veikla.

ŽINOTINA APIE LIETUVĄ
Jeigu jus kas paklaus, kur 

randasi Lietuva, paaiškinkite:
Prie šiaurinio Baltijos jūrų 

krašto, tarpe Latvijos, Lenkijos, 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos.

Lietuvių tauta savo formalę 
valstybę sukūrė 1251 metais. Ru
sai ja okupavo 1795 metais. Savo 
nepriklausomybę Lietuva atgavo 
1918 metais, bet 1940 metais ją 
okupavo Sovietų Sąjunga.

Dabartinė Lietuva turi 65.302 
kvadratinius kilometrus ploto ir 
jos gyventojų skaičius siekia 
2.895.000, einant sausio 1. 1964 
meti) cenzu. (Sausio 1. 1939 me
tais Lietuva turėjo 3.215.000 gy
ventojų)

— Inž.Jonas Vyšniauskas, įren 
gęs Pepsi Cola fabriką Buenos 
Aires mieste, iš Kolumbijos ats
krido į Chieagą patentų reikalais. 
Aplankė Naujienas ir tą dienraš
tį užsiprenumeravo metui laiko, 
— rašo Naujienos 26. 8. 64.

— Keleivis ir kiti JAV lietuvių 
laikraščiai rašo, kad Lietuvių 
Dienoje New Yorko parodoje da
lyvavo keliolika Argentinos lie
tuvių. Atskirų tautų dienos toje 
parodoje būna kiekvieną sekma
dienį, bet tokios iškilmingos ir 
didingos dienos, kokią surengė 
Lietuvos išeiviai 23. 8. 64, paro
doje nėra buvę.

— Dirvos laidoje iš 7. 8. 64 žur 
nalistas V. Rastenis rašo, kad 
1929 metais Voldemaras su Sme
tona susipyko dėl to, kad Smeto
na nepasirašė Voldemaro siūly
to akto, kuriuo einant turėjo bū
ti sušaudyti keli opozicijos vei
kėjai. Ten pat rašoma, kad pasi
kėsinimo metu prieš Voldemarą 
1928 metais žuvo kapitonas Gu- 
dynas ir sužeisti majoras L. Vir
bickas ir mažametis Voldemaro 
giminaitis. (Virbickas dabar gyve 
na New Yorke ir yra vienas iš 
Laisvosios Lietuvos garbės leidė
jų, o vienas iš atentato vykdy
tojų, Martynas Gudelis administ
ruoja Naujienas Chicagoje).

•— Lietuvoje yra 116 grybų 
rūšių, iš kurių tinkamų maistui 
yra 76, skelbia Botanikos Insti
tuto darbuotojai, 5. 8. 64 Vilniu
je įvykusios pirmosios grybų pa
rodos atidarymo proga.

— V. brička, A. Daužės žentas, 
gavo ekonomijos moksli) magis
tro lainsnį Sydney universitete.

EVA DAUNIENĖ išnuomoja 
kambarį su virtuve žiemą ir va
sarą. Tartis laiškais: Pasaje La- 
madrid s/n, Casa Eva, La Falda, 
Sierras de Cordoba.

OPERA PILĖNAI GAUNAMA 
A. L. BALSE

Vienintelė lietuvių kalba ope
ra, ištisai išleista trijose ilgo gro
jimo plokštelėse, yra PILĖ
NAI. Tekstas J. Mackonio. Kom 
pozicija Vytauto Klovos. Įdaina
vo Vilniaus Valstybinė Opera. 
Vienybės leidėjos Valerijos Vai- 
vadaitės Tysliavienės rūpesčiu 
išleido Eurotone Bendrovė New 
Yorke. JAV kainuoja 12 dolerių. 
Tai žavėtinas lietuviško meno kū
rinys pasigėrėjimui savųjų tarpe 
ir supažindinimui kitataučių in
telektualų. PILĖNUS gali
ma nusipirkti A. L. Balse, J. L. 
Suarez 5684, Buenos Aires.

MIKOLAITIS IR MALDONIS
LERMONTOVO MINĖJIME

Spalio 15 d. visoje Sovictijoje 
rašytojai paminėjo rusų poeto 
M. Lermontovo 150 gimimo meti
nes.

-Šalia centrinio jubiliejinio ko
miteto Maskvoje, Lietuvoje suda
rytas vad. respublikinis minėji
mo komitetas. Komiteto pirminiu 
kas — poetas A. Maldonis, nariai 
— šalia partijos bei valdžios pa
reigūnų — keli rašytojai, tarp 
jų ir V. Mykolaitis — Putinas.

KALADAUSKŲ VIEŠNAGĖ 
LIETUVOJE

Jonas Kaladauskas su žmona 
iš Chicagos aplankė Lietuvą. Au
tu su valdišku šoferiu ir palydo
vu Povilu Adamavičium apvažia
vo Marijampolę, Kalvariją, Kros
ną, šeštokus ir Krosnėnuose ap
lankė savo gimtą bakūžę. Retai 
kur jiems buvo leista išlipti iš 
auto. Palydovas juos nufotogra
favo prie svečio tėvų Kosto ir 
Rožės Kaladauskų kapų šalia 
Krosnos. Kuomet juos sutiko se
serys Marytė ir Bronytė, jos ver
kė iš džiaugsmo, kad brolis su 
broliene aplankė ir apdovanojo, 
— rašo Jonas Kaladauskas Nau
jienose, 27. 8. 64. St. Kručko na
muose padarytas Krosnėnų kol
chozas. Kručkas buvo Sibire.

KRITIKUOJA STATYBĄ 
LIETUVOJE

(E) — Rugpjūčio mėnesį Lie
tuvoje viešėjo iš Rytų Vokietijos, 
Erfurto atvykę partiniai parei
gūnai. Jie lankėsi ne tik Vilniu
je, bet ir Kaune, Klaipėdoje, ki
tose vietose. Pagaliau, prieš iš
vykdami vokiečiai buvo priimti 
Lietuvos .komunstų centro komi
tete. Papasakoję savo įspūdžius, 
jie pripažino, kad iš lietuvių ga
lima pasimokyti kaip vykdyti 
statybą industriniu būdų. Jau ki
tokia vokiečių nuomonė apie Lie
tuvoje vykdomos statybos koky
bę. Svečiai vokiečiai pareiškė, 
kad lietuviai specialistai galėtų 
pasimokyti pas Erfurto, taigi vo
kiečių. statybininkus.

Iš lietuviškųjų statybų vokie
čiai įvertino įdomiai išspręstus 
sporto halės Vilniuje 6 tūkstan
čiams žiūrovų, vaikų sanatorijos 
Valkininkuose ir kitus projektus.

— Juozas Pronskus, rašytojas 
ir žurnalistas, redagavęs Sanda
rą JAV ir Vakarus Klaipėdoje, 
nuo pereito rugsėjo mėnesio dir
ba Bostono Keleivio redakcijoje.

— American Lithuanians krep
šinio rinktinė, triumfavusi Aus
tralijoje, 29. 8. 64 Toronte nuga
lėjo Kanados olimpinę rinktinę 
(96 :86).

— Vincas Andriulevičius pas
kirtas Bolton Conn, taikos teisė
ju-

— Prof. William R. Schmals- 
tieg Minnesotos niversitete dėsto 
lietuvių kalbą ir Lietuvos istori
ja.

— Jonas Jasulaitis, JAV ka
riuomenės majoras, po 29 metų 
karinės tarnybos, išėjo atsargom

— Knygų Lentyna, dėl lėšų 
stokos, bibliografo A. Ružancovo 
spausdinama rašoma mašinėle 
10 egz. tiražu, tik mokslo įstai
goms ir redakcijos bendradar
biams. Tuo tarpu sektantų agen
tams lėšų nesigailima.

gj LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 - 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti.

j Geriausias Sveikatos Šaltinis
1 M — “Recreo-Pileta”y Maudynės

ILietu va
Už parko “LA SALADA”

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA
Virtuvė - Bufetas - Baras

POPULIARIŠKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika

PRIVEŽA kolektyvai: 32-S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Liniers.

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.
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DONELAIČIO VERTĖJAS
GRĮŽO IŠ TREMTIES

Josif Brodski, 24 metų am
žiaus poetas, išvertė rusų kalbon 
Kristijono Donelaičio Metus. So
vietai išsileido vertimą, bet, po 
kiek laiko Brodskį ištrėmė Ar- 
changesko sritin, kur jis 5 metus 
dirbo vežiodamas sovehozo mėš
lą. Atlikęs bausmę, grįžo Vilniun.

Ne Donelaičio vertimu, bet sa
vo „antisovietiniais eilėraščiais“ 
Brodskis nusikalto režimui. Žan
darams įtarus, kad jis rašo prieš 
valdžią, Brodskis paskelbtas „vėl 
tėdžiu“ ir, pasitaisymui, nuga
bentas Archangelsko sovehozan 
sušalusį mėšlą vežioti...

ČEKŲ IR LIETUVIŲ TAUTŲ 
KULTŪROS RYŠIAI

(E) — „Tiesoje“ (Nr. 181, 
rugp. 5) paskelbta duomenų apie 
lietuvių literatūros vertimus į 
čeki) kalbą. K. Donelaitis Čekijo
je žinomas netoli 150 metų. Nuo 
1819 m. lietuvių liaudies poezija 
ypatingai domėjosi čekų tautinio 
atgimimo laikų poetas F. Čela- 
kovskis. Jis išvertė iš 85 Rėzos 
dainų 73 ir 1827 m. jas išleido 
Prahoje lietuvių liaudies dainų 
rinkinyje.

Čelakovskį labiausiai domino 
Donelaičio kūryba. Vėliau lietu
vių poezija pradėjo rodytis įvai
riuose čekų leidiniuose. Pvz. lie
tuvių dainos pateko į Julijaus 
Zejerio knygą ..Nauji eilėraščiai“ 
(1907 ir antras leidimas 1941), 
Vaclovas Važnas paruošė lietuvių 
liaudies dainas ir mįsles (išspaus
dinta 1917), dar vėliau, 1937 m. 
pasirodė Jaroslavo Mažės išvers
tos liaudies dainos. Tai daugiau
siai priešbolševikiniais laikais lie 
tuvių kultūrai parodytas čekų dė
mesys.

Donelaičio „Metai“ čekų kalba 
tepasirodė 1960 m. (vertėja lia
na Jcchova). Panaudotas įžangi
nis straipsnis, paimtas iš K. Do
nelaičio rinktinių raštų laidos, iš 
leistų 1951 m. Maskvoje. Apie 
čekų ryšius su lietuviais informa
vęs Brno universitete dirbąs dr. 
Milan Kopecky pasigenda plates
nių čekų studijinių darbų apie 
Donelaitį ir jo kūrybą.

— Dr. J. Grebliauskas, vyriau
sias Šaukėnų džiovininkų ligoni
nės gydytojas, savo įkurtame zoo
logijos sode turi povų porelę, 
erelį, gulbę, gandrą ir keletą stir- 
niukų.

— Jonas Bulionis rašo Nepri
klausomoje Lietuvoje, kad krep
šinio žaidimas Australijoje pra
dėjo stiprėti nuo 1956 metų, kuo
met ten pasiliko 4 Melbourne 
olimpiados dalyviai: Latviai Da
nis ii’ Lindé ir vengrai Hody ir

— Mūsų Pastogė rašo, kad vie
ninteles žaidynes JAV lietuviai 
krepšininkai Australijoje pralo
šė ne dėl to, kad Viktorijos rink
tinė Adelaidėje būtų buvusi sti
presnė, bet dėl to, kad Adelaidės 
lietuviai taip mylėjo JAV lietu
viukus, kad pastarieji neturėjo 
laiko poilsiui.

— Vilniuje išleistą Vlado Ka- 
voliūno paruoštą monografinio 
pobūdžio leidinį apie Kiprą Bet
rauką, kritikuoja Alg. Kalinaus
kas „Literatūroje ir Mene“ (Nr. 
27). Esą sumaišytos datos ir ne
pakankamai nušviestas Kipro 
Petrausko gyvenimas, pašvęs
tas dainai.

—Vilniaus ateistinio muziejaus 
direktorius yra J. Matusevičius.

Spauda
® METAI, parašė Krsitijonas 
Donelaitis XVII šimtmetyje, iš
leido Valstybinė Grožinės Litera
tūros 'Leidykla Vilniuje 1956 me
tais, 25.000 egz. Iliustravo V. 
Jurkūnas. 160 pusi. Didelis for
matas, stambios raidės. Pavasario 
linksmybės, Vasaros darbai, Ru
denio gėrybės, Žiemos rūpesčiai, 
Fragmentas ir 8 puslapių žody
nas. Leidinį atsiuntė buvęs A. L. 
Balso skaitytojas Lietuvoje.

Labai gaila, kad tokiam gra
žiam leidiny neparašyta kur Do
nelaitis gimė. Neduodama jokių 
jo biografinių datų.

Imdami jas iš Chicagoje lei
džiamo Lietuvių Gydytojų Biule
tenio čia paduodame:

K. Donelaitis buvo gimęs Laz
dynėliuose, Žirgupėnų valsčiuje, 
Mažojoje Lietuvoje. Mokėsi Ka
raliaučiaus universitete. Buvo 
evangelikų pastorius. Klebonavo 
Tolminkiemyje ,kur ir mirė kovo 
18, 1780 m. Jis buvo ir akinių 
dirbėjas, optikas. Donelaičiui mi
rus, jo žmona vėlionies lietuviš
kus raštus ir muzikos kūrinius 
perdavė superintendentui Jor
danui, kuris juos išlaikęs 20 me
tų perdavė prof. L. Rėzai, kuris 
dalį raštų iš lietuvių kalbos iš
vertė vokiečių kalbon ir išleido 
1818 m. Pirmutinis pilnas Done
laičio raštų rinkinys lietuvių kal
ba išleistas nepriklausomoje Lie
tuvoje. Dabar jo raštai, kaipo 
pasaulinio garso klasiniai kūri
niai, leidžiami visų kultūringų 
tautų kalbomis.
© LIETUVIU GYDYTOJŲ BIU 
LETENIS, Nr. 15, liepos, 1964. 
Pusi. 40. Iliustruotas. Redakci
nė Kolegija : Dr. K. Dalukas, Dr. 
M. Budrienė, Dr. V. Kaupas, Dr. 
R. Povilaitis, Dr. S. Budrys, 
9236 So. Longwood Drive, Chi
cago, Ill. 60620, USA. Metams 
4 dol. Šiame numeryje jau pris- 
kaitoma arti dešimties lietuvių 
gydytojų Argentinoje, (anksty- 
vesniame rašė, kad yra tik pora). 
Tikrumoje Argentinoje yra arti 
pusės šimto lietuvių gydytojų, 
diplomuotų šios šalies universi
tetuose. Kolegos turėtų savo biu
letenį geriau informuoti.
• ŠLLi DIENAI IR RYTOJUI, 
120 puslapių liuksusiniai atspaus 
tas rašytojo J. Keller veikalas. 
Iš anglų kalbos išvertė kun. Pe
tras M. Urbaitis, 20 metų misijo- 
nierevęs Kinijoje, dabar profeso
riaujantis Saleziečių Institute Ita 
lijo je, šiemet minintis ■ 25 metų 
kunigavimo sukaktį. Kristoforų 
veikimo įkūrėjo veikalo vertėjo 
adresas: Rev. P. Urbaitis, Insti
tuto Salesiano Lituano, Castel- 
nuovo Don Bosco, Asti, Italia.
® KARYS, Nr. 7, 1964. Be is
torinių ir aktualių raštų, J. Skar
dis ragina viso pasaulio lietuvius 
boikotuoti New Yorko žurnalą 
„Life“, kuris išgyrė Sovietų ka
lėjimus, Vilnių pavadino Lenki
jos miestu ir Žalgirio mūšio lai
mėjimą priskyrė slavams. Savo 
laiške minėto žurnalo redakcijai 
J. Skardis paaiškino, kad lietu
vius skirti prie slavų yra tolygu 
arabų skyrimui prie žydų. Žalgi
rio kovos metu Lietuva buvo 6 
kartus didesnė už Lenkiją, kurią 
valdė Vytauto pusbrolis Jogaila. 
J. Skardis gavo atsakymą iš „Li
fe“. Teisinamasi, kad trumpinant 
raštus, dėl vietos stokos, Žalgi
rio laimėtojai buvo subendrinti 
įslavus. „Life“ tebeįžeidinėja lie
tuvius, pataikaudamas rusams ir 
lenkams.

Visos Leidyklos prašomos siųsti 
savo leidinius suminė jimui „Ar

gentinos Lietuvių Balse“.
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KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
ARG. LIETUVIŲ CENTRAS 
GRAŽIAI PAMINĖJO SAVO 
VEIKLOS 38 m. SUKAKTĮ 
Tikrai buvo kuo pasigėrėti 10.

10. 64, Argentinos Lietuvių Cent
rui minint savo veiklos 38 metų 
sukaktį. Iš nieko pradėtas, per 
medinę lūšnelę Dr. .tono Basana
vičiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centras visu rimtumu, pla
čios visuomenės remiamas, pavyz 
dingai veikia savo Rūmuose, Ta
baré 6950. Buenos Aires. Trejeto 
šimtų kėdžių toli gražu nepaka
ko publikos sutalpinimui. A L C 
veikėjai surankiojo suolus, sune
šė didžiojon salėn pristatomus 
stalus iš bibliotekos ir bufeto. O 
vistiek pasivėlavusiems teko sto
vėti.

Minėjimo programos vedėjo L. 
Lemberio pakviesti, — po Argen
tinos ir Lietuvos Himnų išpildi- 
mo — A. L. Centrą sveikino:

ALC pirm. Jurgis Ziberka, ku
riam perskaičius vardus ir pavar 
des per 38 metus mirusių 26 A. 
L. Centro narių, publika juos pa
gerbė atsistojimu ir minute ty
los.

ALOS Tarybos vardu sveikino 
jos pirm. Jonas Čikštas, iškelda
mas centriečių triumfo reikšmę 
lietuvybės gaivinimui šios šalies 
lietuvių jaunime.

Nemuno pirm. Pranas Dulkė 
gėrėjosi rimta A. L. Centro veik
la ir jaunimo veiklos pavyzdin
gumu. Iš Nemuno minėjime da
lyvavo 50 žmonių.

Dr. Manuel Saavedra sveikino 
Demokratinio Antikomunistinio 
Centro vardu, pareikšdamas vil
tį, kad Lietuva vėl bus laisva.

Demokratinės Liberalų Parti
jos vardu sveikino jos sekreto
rius.

Napoleonas Pimpė pasveikino 
broliškos Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje organizacijos vardu, 
reikšdamas vilties, kad SLA ir 
ALC ateity dar glaudžiau bend
radarbiaus, negu iki šiol.

Mindaugo Draugija iš Berisso 
pasveikino telegrama.

A. L. Balso red. Kast. Norkus 
savo žodyje pabrėžė, kad prieš 
38 metus, kuomet mūsų Tautos 
Patriarcho vardo organizacija 
kūrėsi, dabartinių veikėjų dau
guma buvo dar tik projektuose. 
Jaunimo veikla ir jo meninis pa
sirodymas garantuoja skaisčią 
A. L. Centro ateitį. Laiko vardu 
pasveikino inž. St. Babronis.

Kun. Izidorius Grigaitis, svei
kindamas Kanados lietuvių var
du (publikoje dalyvavo Petras 
Garbauskas ir pp. Zabielai iš 
Kanados, o Jonas Svetikas iš 
Baltimorės, Md.), prisimindamas, 
kad prieš 7 metus jis matė tik 
mažytį medinį A. L. Centro na
melį, o dabar mato didingus Rū
mus su visais kultūringos tautos 
centro įrengimais, kas gali būti 

PAKETAI RUSIJON
fe

fe

Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

Central Europea
TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

•v
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geru pavyzdžiu didžiausioms už
sienių lietuvių kolonijoms.

Bendruomenės vardu pasveiki
no Antanas Neveža, o Šventos 
Cecilijos choro vardu sveikino 
Karolis Misiūnas.

A. 'L. Balso leidėjas Pranas 
Ožinskas, ponios Stasės Galec- 
kaitės Barsantienės telefonu 
prieš porą valandų paprašytas, 
didingą minėjimą pasveikino bu
vusio Argentinos atstovo Lietu
voje ir didelio mūsų tautos drau
go generalinio Argentinos Kon
sulo p. Arnaldo Barsanti vardu, 
jam pačiam dėl ligos negalint 
dalyvauti asmeniškai. Kalbėtojas 
priminė, kad daugelis mūsų turi
me Barsanti parašą savo pasų vi
zose ir linkėjo greito pasveikimo. 
Prie šio linkėjimo publika prisi
dėjo griausmingais plojimais.

Meninė minėjimo dalis buvo 
žavėtina. ALC Ansamblis pakar
tojo dalį savo programos, patiek
tos per Urugvajaus televiziją ir 
Montevideo lietuvių salėse. An- 
sambliečių dainos ir šokiai buvo 
įterpiami tarpe pakviestų kalbėti 
veikėjų. Pirmą programos dalį 
vedėjas L. Lemberis pranešinėjo 
ispaniškai, antrą lietuviškai, vi
suomet pabrėždamas A. L. Cent
ro Ansamblio sveikintiną dar
bą ir kartodamas vyriausių vado
vų pavardes: Onos Gudliauskai- 
tės Ožinskienės, puikiai vadovau
jančios A L C Ansambliui (aplo
dismentais ji buvo iššaukta sce- 
non), orkestro kūrėjo ir dalyvio 
Vytauto Balčiūno su jo vadovau
jamais muzikais stud. R. Muške- 
tu, stud. A. Kaminsku, akordeo
nistu J. Wychlo ir kitais. Pelny
tų komplimentų gavo ALC An
samblio solistė dainininkė Zuza
na Valatkaitė, užkariavusi publi
kos širdis, kaip lygiai kuklusis 
moksleivis Rolandas Katunskis, 
pritaręs akordeonu.

Prie Gintaro krantų, Suktinis, 
Žiogelis. Paskui: Štai pavasaris 
atėjo, Sveikinimai, (žodžiai ir ko 
reografija O. Ožinskienės) Il
giausių Metų, Ji L C orkestro a- 
kompanimentai ir Ansamblio dai 
uos su soliste Zuzana Valatkaite 
pryšaky ilgai neišdils iš publikos 
atsiminimų. Tie įspūdžiai, tas pa
sigrožėjimas, tas lietuviško meno 
balzamas pateko į sielos gelmes 
sostinės su apylinkėmis, mūsų 
svečių iš Kanados ir JAV, o taip
gi skaitlingų ekskursantų iš Be
risso, dalyvavusių A. L. Centro 
38 metų veiklos sukakties minė
jime širdin.

Minėjimą filmavo Pr. Ožins
kas ir G. Zabiela iš Kanados. Fo
to nuotraukas padarė Pranas 
Ožinskas (fotografavusis ir pir
mutinius A. L. Centro veiklos 
momentus prieš 30 su viršum me
tų) ir Petras Rutkųs.

Svečius vaišino ALC veikėjos 
ir veikėjai. Tautiniais kostiumais 
pasipuošę ansambliečiai, atėję sa
lėn, sveikino skaitlingus svečius. 

Po vaišių jaunimas šoko iki auš
ros. Vien už tautinius ženklelius 
svečiai suaukavo $ 19.000. Lote
rija davė $ 9.000 gryno pelno. 
Davė pelno ir bufetas, padaręs 
virš $ 20.000 apyvartos. P.B. 1

BRAZILIJOJE NUŽUDYTAS 
SIRIJOS DIKTATORIUS

Kariuomenei nuvertus Sirijos 
vyriausybę 1951 metais, šalies 
prezidentu, su diktatoriškomis 
teisėmis, pasiskelbė generolas 
Abid Shishakli. Bet 1954 metais 
kariuomenė jį patį nuvertė. At
vykęs Brazilijon, nuo 1960 metų 
jis vadovavo ryžių plantacijomis 
Goias provincijoje.

UP praneša iš Rio de Janeiro, 
kad 28. 9. 64 Shishakli pietavo 
su tūlu asmeniu, kuris abiems 
išėjus vyriausion Ceres gatvėn, 
dviem revolverio šūviais nušovė 
buvusį Sirijos diktatorių ir pa
sidavė policijai.

NEUTRALIŲJŲ PASITARI 
MAS

Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidentas Gamal Abdel Nasser 
pirmininkavo 64 neutralių šalių 
viršininkų pasitarimui, pereitą 
savaitę įvykusiam Kaire. Afrikos 
atstovams pareikalavus ,neįsileis
tas pasitariman Kongo premje
ras Moises Tshombė, kaltinamas 
tos šalies premjero Patrice Lu
mumba nužudyme.

Pasitarime dalyvavo preziden
tai: Jugoslavijos Tito, Indonezi
jos Sokarno, Kipro Makarios, 
Kubos Dorticos, Indijos prem
jeras Shastri ir kiti neutralieji.

(Sveikinimus atsiuntė JAV pre
zidentas Johnson ir premjerai: 
Anglijos Douglas - Home, Sovie
tų Chruščiovas, Kinijos Chou En- 
Lai ir kt.

JTO sekr. U Thant atsiųsta
me sveikinime sako, kad pasita
rime dalyvauja virš pusės JTO 
narių. Linki stiprint neutralumą, 
ko ir siekiama.

POLICIJOS DIENOS 
PROGA

Villa Lugano 48 nuovados Po
licijos židinys, 31. 10. 64, prie 
gatvių M. Leguizamon ir Av. 
Riestra ryte įteiks premijas savo 
pareigose pasižymėjusiems val
dininkams, o 15 vai. bus sporti
nė, meninė ir folklorinė progra
ma.

Vadovauja prof. David Gol
denberg ir mokytojas Juan Car
los Barbero. Visi kaimynai kvie
čiami dalyvauti.

Remkite A. L. Balso spaudos 
darbą raštais, skelbimais, prenu
meratomis ir aukomis, bei lietu

vių gyvenimo kronikomis.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025—V. Industriales 

LANUS Oeste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.

|
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LIETUVOS LEIDINIAI 
KITATAUČIAMS

Lietuvoje vis pasirodo daugiau 
leidinių, skirtų ne vien tik lietu
viams, bet ir kitataučiams — Lie
tuvoje viešintiems turistams iš 
kitų kraštų ar bendrai — kitų 
valstybių gyventojams.

Pradžioje šie leidiniai, be išim
ties, buvo vaizdinio pobūdžio 
— albuminės knygelės, atvirukai, 
išspausdinti 3 - 4 kalbomis. Da
bar išleidžiama ir kitokių leidi
nių, nors jie visi savo apimtimi 
yra gana maži, kuklūs.

Gana gražus, pateikiąs kitatau
čiui skaitytojui nemaža medžia
gos apie išvidinę lietuvišką ar- 
chitektūrę (interjerą) yra arch. 
J. Minkevičiaus paruoštas leidi
nėlis išleistas anglų ir vokiečių 
kalbomis: „Soviet Lithuanian In
teriors“, „Die interieure der Li- 
tauischen SSR.“

Ši 32 pusi, gausiai iliustruota 
knygelė parodo lietuvių architek 
tų laimėjimus, kurie ne vien tik 
gerai yra vertinami pačioje Lie
tuvoje, bet ir Sov. Sąjungoje 
yra pasiekę teigiamo pripažini
mo.

Skaitytojai čia yra supažindi
nami su brolitj. A. ir V. Nasvyčių 
Neringos kavinės Vilniuje išvi
diniu projektu, V. Ušinskaitės 
vaikrj kavinės Kaune „Pasaka“ 
projektu ir daugeliu kitų.

Čia randame sužymėta apie 50 
lietuvių architektų ar dailininkų, 
kurie šiomis dienomis yra pir
maujantieji interjero srityje. Be 
jau minėtų, dar yra pažymėtini: 
A. Brusokas, D. Juchnevičiūtė, 
V. Ločeris, J. Gylytė, B. Stikle- 
rytė, E. Urbonienė, A. Stapulio- 
nis, V. Batisa, A. Dičius, A. Mi
kėnas, V. Cukermanienė, E. Cu- 
kermanas, V. Beiga, L. Stapulio- 
nienė, J. Prapuolenis ir kt.

Knygelė išleista 1963 m. Vil
niuje; s p au s din o K. Požėlos 
spaustuvė; kaina 0,30 rb. Leidė
jas nepažymėtas.

APIE VILNIAUS PILĮ
Kitas leidinys, tik jau istorinio 

turinio, liečia Vilniaus aukštuti
nę pilį. Jis talpina tekstą 5 kal
bomis: Lietuvių, rusų, lenkų, an
glų, vokiečių. Lietuviškas pava
dinimas: „Vilniaus aukštutinė pi 
lis.“

Lietuviško teksto (kitomis 
kalbomis patalpinti tekstai yra 
šio vertimas) pradžioje yra rašo
ma:

„Senojo Vilniaus panoramą 
puošia ant aukšto kalno s t ūks
ianti pilis. Jos neaplenkia nė 
vienas Tarybų Lietuvos lankyto
jas. Pilis, kurios bokšto viršūnė
je visada plevėsuoja respublikos 
vėliava, — vertingas, vaizdžiai 
atspindintis senąją statybos tech
niką architektūros paminklas. 
Jis glaudžiai susijęs su Vilniaus 
ir visos Lietuvos istorija.“

R. Batūros paruoštame leidi
nyje yra gausu pilies nuotraukų, 
piešiniu, brėžinių. Jį išleido Min
tis Vilniuje, 1964 metais; kaina 
0,15 rb.

Labai keistas šio leidinio for
matas: siauras ir ilgas. T. Bak- 
mano spalvotos nuotraukos nė 
savo technika, nė parinkimu 
akies labai nežavi.

NAUJI VILNIAUS VAIZDAI
Pats didžiausias iš šio pobūdžio 

leidinių yra Vilniaus vaizdų spal
votas albumas su įžanga lietuvių, 
rusų, lenkų, vokiečių, anglų, pran 
cūzų kalbomis.

IŠio leidinio įžanga grynai pro
pagandinė, nes jis, be abejo, ski
riamas tik turistams, o ne mokslo 
žmonėms. Vienoje vietoje kalba
ma apie naują šių dienų statybą 
Vilniuje:

„šiandieninio Vilniaus, turin
čio jau daugiau kaip 270 tūkst. 
gyventojų, panoramoms būdin
gos ne tik senamiesčio gatvelės 
ir stogai. Dabar miesto veidą 
puošia dešimtys naujų didžiulių 
gamyklų, iškilusių žemuosiuose 
Paneriuose, N. Vilnioje, šiauri
nėje jo dalyje“, ir t. t.

Albumą išleido Valstybinė Po
litinės ir Mokslinės Literatūros 
leidykla 1963 m. Vilniuje. Kaina 
1 rb.

Prie šitų leidinių dar galima 
paminėti vieną mažutį leidinėlį 
vien tik lietuvių kalba — A. 
Spelskio. — „Vilniaus baroko 
perlas“, pilną gražių vaizdų iš 
senojo Vilniaus architektūrinių 
paminklų, kurie yra taip artimi 
ir mieli lietuvio širdžiai.

Eduardas Šulaitis — „V.“

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
kambarys šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202

Puslapis trečias

Liūdesio valandoje,
ANTANUI STAŠAIČIUI

mirus, giliai užjaučiame vėlionies žmoną Eleną Duobaitę Sta- 
saitienę ir dukrą Aliciją Bakaitienę su šeima.

Kaz. i rAntonia Šimonytė Virbickai.
Kazimieras Leišis su dukromis.

Kazimieras Vekelis su šeima.

Po žiemos atostogų grįžę iš Rio Hondo, giliai susijau
dinome sužinoję, kad mirė didelis mūsų šeimos draugas 

KAZIMIERAS GASEVIČIUS 1 
Liūdesio valandoje reiškiame nuoširdžią užuojautą gerbia
mai Elenai Butkaitei Gasevičienei ir dukroms: Juanai, Ire- 
nei ir Lucilei su jų šeimomis.

Kazimieras Deveikis - Pipiras ir šeima.
!L:d...k.

PADĖKA
Mano myliniam vyrui ir mūsų šeimos tėvui

a. a. KAZIMIERUI GASEVIČIUI
taip staigiai ir netikėtai mirus, liūdesio valandoje reiškia
me nuoširdžią padėką visiems laidotuvių dalyviams, užuo
jautų reiškėjams ir gyvų gėlių vainikais papuošusiems pas
kutinę vėlionies kelionę amžinybėn.

Elena Butkaitė Gasevičienė ir šeima.

£

VIEŠA PADĖKA VISIEMS 
a. a. ANTANĄ VILUTĮ 

lankiusiems ligoninėje, dalyvavusiems laidotuvėse, mums, liū
desio valandoje, pareiškusiems užuojautas asmeniškai ir 
spaudoje, o taipgi dalyvavusiems gedulingose pamaldose už 
jo vėlę 13. 10. 64, nuoširdžiai dėkojame.

Žmona Vanda Račkaitė - Vilutienė ir 
sūnus Ramutis Vilutis.

| MARROQUERIA FINA “POMPADOUR” | 
O Rankinukų, piniginių, valizij ir kitų odos dirbinių <j>
< > PARDUOTUVĖ X
«> Johanna Meyerytė-Nagy, sav. A
O Av. Maipn 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez <> 

(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) <$•
<> SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS A 
X Juan Nagy, savininkas x
<> c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) A
<į> FLORIDA, FONGBM <$.

BODEGAS MUOLLO
Geriausias vynas urmo kainomis

Pilstytuvė: R. A. Lopez 763, Quilines
Atstovybė Villa Lugane: 

Larrazabal 3054 — T. E. 60 - 4278
Draugijoms nuolaida ir priedai.

i
7
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SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ i
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)

Skyrius:
Buenos Aires 695 — Salto

VIBRENTIS y SALGADO

MARIANO ACOSTA 1111-15 ca^.

L. de Zamora 
Sucursal: 
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ 

® SERVICIO DE CALIDAD -
• AMBULANCIAS 
© SEPELIOS —
• CASAMIENTOS

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070, 
(Ex Av. Pavón)

3
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Moteris ir Pasaulis
ŠOKIUOSE ATSISPINDI 

TAUTOS DVASIA
šokiuose. kaip ir visoj kitoj 

liaudies kūryboje — atsispindi 
tautos dvasia; jos meniniai suge
bėjimai išreikšti atitinkamais 
gestais ir melodijomis.

šokiai įvairiose tautose atsira
do daug anksčiau už daugelį kitų 
meno šakų. Vadinasi, šokius tu
rėjo dar primityviai gyvenusios 
tautos ir kelių paskirčių: kulto, 
karo, pramogų — pasilinksmini
mų.

žydai šokius jungdavo su dai
na. Vieni dainuodavo, kiti šokda
vo. Kokių laimingų įvykių atve
jais žydų vyriausi kunigai atlik
davo iškilmingus šokius, išreikš
dami džiaugsmą ir Dievui pagar
bą. Juk ir psalmėse galima už
tikti vietą, kur sakoma, kad Do
vydas nuo Obedono namų ligį Bet 
liejaus šokęs, griežiant arfai, žy
dai laimingai perėję Raudonąją 
jūrą, taip pat iš džiaugsmo ir at
sidėkodami Dievui šoko pagal 
Mozės sesers melodijas.

Senovės Egipto kunigai mokėję 
net astronomiškų šokių. Jais iš
reikšdavo įvairių žvaigždžių ke
lionę. O graikai visuomet jung
davo šokius su muzika: šokiai 
buvo chorų lydimi. Seniausias 
graikų šokis — guosų šokis. Jis 
buvo šokamas ties aukuru, vėliau 
jis pasidarė dievo Zeuso misteri
jos apeigų dalimi.

Ilgainiui įvairių švenčių šo
kiai vis daugiau nustojo reikšmės 
ir įgijo vaidybinį pobūdį. Pvz., 
- liko Ksenofono laikų moterys 
šokdavo ir atvaizduodavo Bacho 
meilę.

Senovės romėnai taip pat ne
stokojo šokių. Romulas pirmasis 
įvedęs karišką šokį, o karalius 
Niuna įkūręs šokiams kolegiją, 
kad paruošti ginkluotus šokė
jus šokti ties Marso aukuru. Ro
mos piliečiai turėjo tik švenčių - 
dienų šokį, gi kitiems šokiams jie 
buvo priešingi. Kai kurie romė
nų imperatoriai šokius tiek ger
bė, kad juos pavertė valstybi
niais. t

Įvairūs šokiai ir nūdien primi
tyviose tautelėse gerai laikosi. 
Jose dar praktikuojami kulto bei 
tikybinių apeigų, karo ir džiaugs
mo šokiai. Pavyzdžiui, nudobę 
žvėrį šokiais išreiškia savo pasi
tenkinimą bei nugalėjimą...

Atrodo, kad greičiausiai ir pla
čiausiai šokiai paplito Prancūzi
joje. Baletus ir visokius balius 
įvedė karalienė de Mediči.

Henrikas IV ir Liudvikas XIII 
taip pat buvo dideli šokių šali
ninkai. O Liudvikas XIV net šo
kių karaliumi vadinamas. Jis bu-

vo pirmutinis šokių akademijos 
įkūrėjas. *

Iki 1772 metų šokėjai pasiro
dydavo scenoje tik su kaukėmis 
Čia tenka pažymėti, kad visame 
pasaulyje paplitęs valsas yra 
prancūzų kilmės, o ne vokiečių. 
Didžiausi šokių mėgėjai buvo ir 
yra prancūzai. 1788 m. pradėjo 
veikti „Paryžiaus šokių bendruo
menė“.

(Lietuviai taip pat pasižymi 
daugeliu tautinių šokių, tik ne
priklausomybės metais dalis j u 
buvo pamiršti, — juos prisimin
davo tik senieji, o jaunuomenė 
dažnai net nežinojo, kaip jų tė
vai ir seneliai linksminosi. Dzū
kijoj ruošiant Senovės Dienas, 
rengėjų didelis dėmesys buvo at
kreiptas į senovės tautinius šo
kius .Juos gaivinant ir registruo
jant būdingesnieji yra šie: Miki
ta, Suvartukas, Engelčikas, Suk
čius, Čižikas, Kepurėlė, Blezdin
gėlė, Avietėlė, čigonėlis, Dribsu- 
kas, Dūda, Kubilas, Linelis, Obe
lėlė, Patrepsnia, Snaudulė, Mar
telė, Pranavadas, Skepatėlė, Ka
drilis, Oželis, Suktinis, Noriu mie 
go, Klumpakojis ir daug kitų. 
Tačiau dėl kai kurių šokių lietu
viškumo tenka abejoti. Kai kas 
tvirtina, kad ir „suktinis“ yra 
perdibtas iš čekų polkutės, „noriu 
miego“ — estų šokis, „klumpako
jis“ — vokiečių.

Aišku, visi tie senieji šokiai ne 
visose Lietuvos vietose buvo šo
kami.

Nūdien lietuvių tautiniai šo
kiai reiškiasi gan plačiu mastu, 
galingesniu tempu. Kitataučiai, 
stebėdami mūsų tautinius šokius, 
dažnai per spaudą pamini, kad 
lietuvių tautos muzikinė kultūra 
gražiai išreiškiama tautiniuose šo 
kiuose. Jonas Miškinis —„D“

LIETUVOS LENGVAATLE
ČIAI OLIMPIADON

(E) — Rugpjūčio mėn. Kijeve 
vykusiose Sovietų Sąjungos leng
vu itlečių varžybose buvo išrinkti 
olimpinės rinktinės nariai. Į šią 
rinktinę pateko ir keturi lietu
viai lengvaatlečiai: B. Kalėdienė 
(ieties metikė), A. Varanauskas 
(rutulio stūmikas), A. Aleksie- 
jūnas (bėgikas), A. Vaupšas (šo
kikas į tolį). Kandidatu liko K.
Orentas.

Mūsų sportininkai Kijeve pa
gerino tris Lietuvos rekordus, iš 
kovojo vieną sidabro ir tris bron
zos medalius. — Ir vėl Lietuvos 
okupantas, bolševikinė Rusija, 
puošėsi Tokio olimpiadoje sveti
momis plunksnomis, Lietuvos sū
nų ir dukterų iškovotais laimėji
mais.

PATIKSLINIMAS
Tilpus mano korespondencijai 

Vienybėje 6. 8. 64, to laikraščio 
laidoje iš 10. 9. 64 tilpo iš A. L. 
Balso perspausdintas patikslini
mas apie PLB pirm. p. J. J. Ba- 
chuno platintas knygas Argenti
noje.

Šio klausimo užbaigimui pareis 
kiu, kad neturėjau omeny A. L. 
Centro. Filmus rodant jos buvo 
pardavinėjamos ir parapijoje. 
Džiugu, kad gautas už knygas 
sumas gerb. svečias paliko tos sa
lės naudai, kurioje knygos par
duotos.

Belgrano Marytė.
Rugsėjo 15, 1964.
— Juozas ir Emilija Drevins- 

kaitė Vinkšneliai, turinti auto
mobilių dalių parduotuvę savo 
namuose Merlo (av. Ki vada via 
25336), savo būtą papuošė lietu
vių dailininkų kūriniais. Porą 
paveikslų nupiešusi jų duktė 
Amanda, medicinos gydytojo Dr. 
Horacio Machicoti žmona, su ku 
riuo, pravažinėdami savo naują 
autą, padarė tolimesnę kelionę. 
Jaunesnioji pp. Vinkšnelių duk
tė Emilia Ines Vinkšnelytė, 1964 
m. A. L. Centro Pavasario Prin
cesė, po 9 metų studijų baigė pia
no skyrių Thibaud - Piassini kon
servatorijoje, baigdama gimnazi
ją rengiasi fizikos-matematikos 
fakultetan.

KAIRĖJE: Aleksandra B ačkytė - Juknienė. DEŠINĖJE: Jos vyras, dantų technikas 
Oskaras Jukna. VIDUR Y: Juknų sūnus Vitukas su savo krikšto tėvais, stud. Art. Ka
minsku ir Emilia Morkūnaite, nufotografuoti krikštynų baliaus metu Bačkių namuose, 26.9.64.

VĖTRA
Sudrumstė debesis vėjas, 

Šėlsta audra po marias. 
Nerimas drumsti pradėjo 
Mėlynas krašto girias.

Ūžiančiai jūrai dainuoju. 
Vėtra žaliuos pakraščiuos. 
Mano jaunystė, kaip vilnys, 
Drumsčiasi vėtrų garsuos.

Ūžia jau vilnys neramios, 
Pušys, dainuokit audroj.
Ošia pakrantė žalioji, 
Skęsdama vėtrų dainoj.

Mėlynos marios ir pušys, 
ūžkit ant krantų žalių, 
Ūžk ir jaunyste žalioji, 
Dainą Vilnių mėlynų.

Kazys Jakubėnas.
RŪTOS LIETUVIŠKUMAS
Juozas Kaributas rašo Naujie

nose, kad Kanadoje gimusios Ho 
lywoodo filmų aktorės Rūtos Lee 
Kilmonytės lietuviškumas gali 
būti pavyzdžiu visiems. Ji daug 
pinigo išleido, du karius važinė
dama Lietuvon. Kuomet vyko 
antrą kartą, atsisakė pelningos 
sutarties Kanadoje, bet atsivežė 
Į Los Angeles savo motinos mo
tiną, Kamendulienę, 85 metų am
žiaus ,buvusią Sibiro kankinę.

Kaributas rašo:
„Rūtos rūpestis savaisiais, pa

sišventimas ir puikus lietuvh} 
kalbos mokėjimas, gali būti 
mums—ypatingai naujiems atei
viams intelektualams, — kurių 
vaikai nekalba lietuviškai, reikš
mingas pavyzdys“. Ona.

— Janina Šalnienė, dainininkė 
solistė, koncertavo Dantų Gydy
tojų suvažiavime Chicagoje.

— Dana Stankaitytė, daininin
kė solistė, koncertuoja JAV ir 
Kanadoje.

KASDIENINIAI REIKALAI
KAZIMIERO KAPOČIAUS 

NAMUOSE
Valentin Alsinoje, Sayos 2814; 

savo dviejų aukštų namuose Ka
zimieras Kapočius turi sriubų, 
veržeklių ir kitų metalinių ga
mink} parduotuvę. Jis atstovau
ja kelis lietuvių fabrikus. Ypa
tingai daug veržeklių ima iš inž. 
Prano Krapovicko fabriko. Mė
nesinė Kapočiaus apyvarta siekia 
virš pusės milijono pezų. Lietu
viams kultūrininkams p. Kapo
čius savo autu patarnauja ne
mokamai,

Malonu pažymėti, kad ponia 
Anelė Kirmilaitė Kapočienė A. 
L. Balsą visuomet skaito nuo 
pradžios iki galo. Ponų Kapočių 
vienturtė dukrelė, Angela, Ko
mercinės 'Gimnazijos moksleivė, 
yra Rambyno dalyvė. Kapočių 
šeimos židinį puošia jos darbo 
puošni lietuviška lėlė. 4. 10. 64 
rambyniečiai ir artimieji suvažia
vo pasveikinti panelę Angelitą 
jos 19 pavasarių sukakties proga. 
Turtingos vaišės vyko iki ryto.

— Stefanija Zienkaitė de Ko- 
walewski, pirmininkavusi Argen
tinos lenkų draugijai Bartosz 
Glowacki vardo, gavo Polonesa 
diplomą už pavyzdingą tos orga
nizacijos vadovavimą.

— Felicija žaliauskienė, pusan 
Irų metų pagyvenusi pas savo 
sūnų JAV, grįžo Argentinon ir 
nusipirko nuosavybę prie La Pla 
ta kelio, kur gyvena su savo 
jauniesniuoju sūnum.

— Livija Kasperavičiūtė yra 
garsėjanti baleto žvaigždė JAV.

STUD. NIJILĖ SALADŽIŪTĖ 
ATVYKO IŠ ROCHESTERIO
Studentė Nijolė Saladžiūtė, bu 

vusio Lietuvos Šaulių Sąjungos 
vado pulkininko P. Saladžiaus 
anūkė 27. 9. 64 iš Roehesterio, 
N. Y. atskrido į Buenos Aires 
porai metų. Ji studijuos ispanų 
kalbą.

Viešnia apsistojo pas savo gi
minaitę Daktarę Aldoną Jasutytę 
Kavaliauskienę ir jos vyrą inž. 
Joną Kavaliauską, Munro. Jau 
aplankė mokslo įstaigas ir Ar
gentinos Lietuvių Centrą.

URŠULĖ LISKAUSKIENĖ 
LANĖKSI BALSE

Jeigu kai kurie pensininkai 
nesijudina iš namų, tai ponia 
Uršulė Jakštaičiūtė Liskauskienė 
iš Wilde kas met aplanko A. L. 
Balso Leidyklą. Štai ir 14. 10. 64 
atvykusi apsimokėjo prenumera
tą sekantiems metams, pridėjo 
spaudos darbo paramai $ 50 ir 
padovanojo 5 knygas:

Henriko Nagio ’Lapkričio Nak
tis, abu tomus Grandinių ir Si
dabrą prie Sandavako.

Ta pačia proga atvežė A. L. 
Balsui autografuotą buv. Kong
reso atstovo José Maria Palmei
ro veikalą „Europa en 1952“. Ra
šytojo Palmeiro sūnus Carlos yra 
vedęs Fabiono ir Uršulės Lis- 
kauskų dukrą Martą ir turi savo 
spaustuvę Wildéje.

Liskauskų šeimai ir rašytojui 
Palmeiro dėkojame už palanku
mą.

— Mokytoja Elena, Gramašaus 
kaitė iš Montevideo nuo 10 iki 
20 spalio dalyvavo kaipo Urug
vajaus mokytojų delegatė Tre
čioje Pietų Amerikos Pedagogi
nėje Konferencijoje Tukumane 
(Tercera Jornada de Pedagogía 
Asistencial). Pereitą rugpjūčio 
mėnesį tokiame kongrese ji da
lyvavo Meksikoje. Elenutė yra 
A. L. Balso skaitytoja ir labai 
gražiai kalba lietuviškai.

— Drė. Nina Egorov, našlės 
Veronikos Maliauskaitės Egoro- 
vienės duktė, atidarė dantų gy
dymo kabinetą Villa Ballestea 
mieste: Alvear 238, 1 aukštas, 
dep. 5; TE. 758-1074.

— Elena Baužaitė Balčiūnienė, 
po operacijos ligoninėje Arge- 
rich, padarytos Dr. J. Simanaus- 
ko, jaučiasi gerai. Baigia sveikti 
savo namuose R. Gutierrez, vyro 
ir dukters Onytės priežiūroje.

— Ona šuškevičiūtė Urbana
vičienė, A. L. Centro narė, po 
operacijos ligoninėje Penna bai
gia sveikti savo namuose šeimos 
priežiūroje.

— Birutė Rydelytė de Savino, 
savo nuosavybių sutvarkymo rei
kalais, lankėsi Villa Rumipal, 
Kordoboje.
įi Nieko nėra blogesnio, kaip 
bloga moteris. — EURIPIDES.

TRUMPAI
KAUFMANAITĖS REKORDAS

Argentinos šuolikė, Alicia 
Kaufmanaitė iš Santa Fe, Pasau
linėje Tokio Olimpiadoje 14. 10. 
64 nušoko į tolį 5,29 metrus. Jos 
draugė Mabel Farina 5,57. Šioje 
sporto srityje laimėtojomis išėjo 
anglė Mary R and su 6,52 ir len
kė Irina Kirszenstein su 6,37. 
Trečiąja išėjo garsi Sovietų šuo
likė Tatjana Šelkova.

Argentinietis Juan Dyrzka 400 
metrų bėgime su kliūtimis laimė
jo antrą vietą per 51s 1/10. Pir
mą vietą laimėjo amerikietis Wa
rren Jay Cawley per 51 s. 8/10.

Visus nustebino argentiniečių 
futbolista} pralaimėjimas japo
nams 3:2. Pereitose dvejose olim 
piadose Soviet!} sportininkai su
rinko daugiausia medalių, bet šį 
kartą juos lydi nesėkmė. Vyrau
ja amerikiečiai.
++ Visą pasaulį padėk ant svars 
tyklių — mano motina atsvers.

— LONGFELOW.

Vilius Rasiūnas 
Optikas-Teclm.

M o r o n e
AKINIAI - FOTO APARATAI

Savo Laboratorijoje priima: 
Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito d e Alcorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-MoronJ -6488 
Casilla de Coreo 42, Meron.

IŠ VISUR
PATOGIAUSIA ATOSTOGAUTI 

PAS LIETUVIUS
Galima puikiausiai atostogauti 

pas lietuvius. Pajūriuose, salose, 
kalnuose ir pas šimtus mūsų tau 
tiečių, Įsikūrusių ūkiuose visoj 
šaly.

„A. L. Balsas“ mielai suteikia 
adresus tų lietuvių, pas kuriuos 
galima praleisti atostogas. Akty
vesni vasarnamių savininkai pa
tys paduoda skelbimus.

Norintiems maudytis Atlante 
patartina vasaroti pas Bukevi- 
čius „Atlantidoje“ San Clemen
te del Tuyú; pas Andziulius — 
Santa Teresita; pas Laurinavi
čius — Mar del Plata; pas Grai
bus ar Dūdus — Mira Mar ir t.t.

Entre Ríos salose Ibicuy — Na 
livaikų viešbutyje „"Lietuva“ ir 
pas kelis tų salų lietuvius ūki
ninkus. (Burokų „Žemaitija“ per 
nai vasarotojų nepriėmė).

Be to, vasarotojams labai pa
tinka pp. A. O. Kairių „Silvana“ 
— San Clemente del Tuyu; Ja
nuškevičių, Bundinių, žaruolių 
pensionai Mar del Platoje, o Kor 
dobos kalnuose vasarotojus pri
ima pp. Palšiai, Villa Rumipal, 
Eva Daunienė, La Falda, Keku- 
tienė, Giardino ir t. t.

Šiemetines atostogos praleiski- 
me pas lietuvius!

b ® Suvedame atskaitomybės knygas. «
k ® Sutvarkome mokesčius, |
g • Sudarome sutartis. g

• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams. « 
/ Contador — Knygvedis ft
I JORGE Z1BERKA į
i ChilaverJ 1919 — TE. 921-2439 — Bs. Aires g

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
Simas Marčiulionis, Rivadavia 

138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are 
nas 3624, Berisso.

A. švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

M. Krasinskas, Camino Castro 
441 (Prado), Montevideo, ROU.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra
sil.

Jz. Zubrickas, 4115 So. Camp
bell CHICAGO 32, HL, USA.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija

GROŽIO SALTONAS
“TAMARA” 

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul 
savininkė

Giiemes 2437, Rosario, Sta. Fe

JUOKAI
Daktaras laimi

— Jonai, kodėl tavęs nepaima 
kariuomenėn. Tu tokis sveikas.

— Matai, aš su karišku gydy
toju, prieš kiekvieną šaukimą, 
sutariu lažybas. Aš sakau, kad 
paims, o daktaras, kad ne. Ir vi
suomet daktaras laimi po 250 do
lerių. ■

Laiko taupymas
— Kodėl judu abudu drauge 

kalbate, — klausia svečias šei
mininką.

— Amerikoje laikas tai pini
gas. Abu drauge kalbėdami mes 
taupome laiką...

VISAI "NEAIŠKU
— Žiūrėkite į tą mergaitę — 

ji atrodo visai kaip berniukas. 
Kaip jos tėvai gali leisti jai taip 
rengtis ?

— Bet tai mano duktė!
— O atleiskite, aš nemaniau, 

kad jūs esate jos tėvas.
—'Ne ponas, aš esu jos motina.

Tintorería Continental
Pavieniai ir urmo darbai Į

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE. 922-0114
Skyrius:

! c. Cosquin 5571, V. Lugano. |

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA „CAPICUA“

P A KDUO loterijos biustu^ 
moisyilomB reikmenis, ialrtus, etc 

PETRAS VAIOEKONI3, sav.
Warn®? 878 Villa Crespo

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625—Valentin Alsina 

i ABONAS EESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorias 

Parduoda ir pertaiso laikrodžiu» 
tr brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka autas.
• Corrientes 5349-Buenos Aires 

<

DRÁ. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTE

Av. del Trabajo 2879; TE. 66 - 8145, nuo 16 valandos:
Firmad., treč. ir penktad. Kitom dienos pagal susitarimą. 

Republiquetas 2510, Dep. Pta Baja; TE. 70-6860. Priima: < 
antradieniais ir ketvirtadieniais, nuo 16 iki 21 vai.

(Aukštuma Cabildo 3600) — Būenos Aires

Siuntiniai Lietuvon
IR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS

EKSKURSUOS ir LAIVAKORTĖS 
ORO IR VANDENS KELIU.

PATOGUS IŠMOKĖJIMAS.

€>
V

TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ 
NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET. 

NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ.
ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ

INFORMACIJAS TEIKIA:

TURISMO MUNDIAL
25 de Mayo 611 - 2’ piso - Bs. Aires

T. E. 32-1861 - 2412 - 9917

ANTANAS LEVANAVIČIŪS j 
Canada 2025 — V. Industrial į 

DANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. Į 
Vilnonių ir šilkinių megstinių j 
pasirinkimas. — Užsakymai. ;

O

O

<>$ $O
•«>

4>

4
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BERISSO NAUJIENOS 
Mūsų ligoniai

T. Slapšys, po gerklės opera
cijos, gydosi savo namuose, žmo
nos priežiūroje.

Apolonija Dabravolskienė, ku
riai suparaližuota pusė kūno, gy
dosi namie, vyro ir giminių prie
žiūroje.

V. Rožanskienė patalpinta La 
Platos ligoninėje, 3 a., 12 lova. 
Ruošiasi operacijai.

Jurgis Stočkūnas, išbuvęs Be- 
risso ligoninėje nuo liepos 14 iki 
rugsėjo 14, grįžo Į savo namus 
visiškai pasveikęs. Daktarui P. 
Leipui ir Dr. Altavista dėkingas 
už gydymą. Taipgi dėkoja lan
kytojams.

Nauji gydytojai
Adelė Valentinaitė ir žagraka- 

lys šiemet gauna gydytojų diplo
mus La Platos universitete. Tuo 
būdu Berisso lietuvių kolonija 
praturtės penkiais savo gydyto
jais. A. B.

BERISSAS LAUKIA ALC 
ANSAMBLIO

Nemunui minint 55 metų veik
los sukaktį 7. 11. 64, savo pers
tatytuose namuose, c. Montevi
deo 1578. Berisso. programą pil
dys A. L. Centro Dainų ir Tau
tinių Šokių Ansamblis, su muzi
kais ir solistais, kaip kad seniau
sios Pietų Amerikos lietuvių drau 
gijos susitarta su A. L. Centru. 
Vyksta jaunimas ir iš kiti] mies
tų.

Paminėjo Motinos Dieną
Alfredui Dulkei ir Robertui 

Kalibatui vadovaujant progra
ma. 18. 10. 64 Nemunas gra
žiai paminėjo Motinos Dieną. Ju 
zės Zobarskaitės - 'Marcinkevi
čienės (rašytojo Zobarsko sesers) 
parašytą vaizdelį ..Našlaitė“ su
vaidino Irene Andrinavičiūtė, 
Arminia Aksinavičiūtė, Juozas 
Dalinkevieius ir Viktoras Daš- 
kus.

Olga Tumasonytė (laimėjusi 
aukso medalį baigiant gimnazi
ją), vadovavo deklamacijomis, 
pati padeklamuodama lietuviš
kai, o taipgi Alicia Daškus. ir 
Susana L. Osornio (Pakulnių 
anūkė) padeklamavo lietuviškai. 
Kalbas pasakė Nemuno pirm. P. 
Dulkė ir ALB. red. K. Norkus.

Sesės berissietės sunešė dau
gybę gėlių ir tortų. Išvaržytąjį 
laimėjęs Juozas Norvaišas pado
vanojo jauniesiems artistams. Jį 
padovanojo K. Kalibataitė - Ra- 
kūnienė. Sekretorius V. Meškinis 
dėkojo. Po vaišių jaunimas šoko.

— Nemunas, Berisso lietuvių 
draugija, seniausia lietuvių orga
nizacija Pietų Amerikoje, mi
nėdama savo veiklos 55 metų 
sukaktį, kuri įvyks savose pers
tatytose Nemuno patalpose lap
kričio 7, 1964 metų meninės pro
gramos išpildimui pakvietė Ar
gentinos Lietuvių Centro Daimj 
ir Šokių Ansamblį. Daugelis Ar
gentinos sostinės lietuvių tą die
ną rengiasi Argentinos lietuvių 
sostinėn Berissan.

— Vincas Barauskas, parda
vęs savo namus Berisse, sykiu 
su žmona Marija Norkaite išsi
kelia Valentin Alsinon. Atsis
veikinimui, 17. 10. 64 suruošė iš
kilmingus pietus, kuriuose daly
vavo Albertas Vainoras su žmo
na Mercedes Suarez, turinti siu
vyklą Alsinoje, T. Aliukai ir A 
LB. red. K. Norkus .Mokėdamas 
prenumeratą V. Barauskas pri
dėjo $ 200 mūsų spaudos darbo 
paramai.

— Jurgis Mažeika po chirurgi
nės operacijos, padarytos Berisso 
ligoninėje, baigia sveikti savo na
muose.

— Petras žvinys prašomas at
siliepti pas Stasę Pieškaitę, e. 2 
Bis 4856, V. S. Carlos, Berisso. 
GR.

— Marija Paulauskaitė Pakul- 
nienė 26. 9. 64 išrinkta Berisso 
lietuvių pensininkų Pavasario 
■Karaliene. Karalium išrinktas 
Motiejus Narbutas. Tie originališ 
ki rinkimai įvyko Nemuno paren
gime, pensininkams sutinkant pa 
vasarį.

— Teofilius Aliukas, 28 metus 
dirbęs Armuro „supervisor“, išei
damas gavo kompensacijos $ 260. 
000. Dabar dirba nuosavybių

Lietuvos Pasiuntinybė Urugva
juje: c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo. Tel. 50 - 2180. Va
žiuojant omnibusais 104, 108, 142 
ir 163 — kombinacijoje su micro 
94 — išlipti Carrasco, Punta 
Gorda aukštumoje, arba su 306, 
išlipti Av. Bolivia. 

įkainavimo komisijoj. Savo namą 
Berisse pardavė už $ 950.000 
(al contado) ir nusipirko „cha
let“ P. Vaško kaiminystėje, Quil
ines. Išsikelia sykiu su žmona 
lapkričio pabaigoj.

— Povilo Bernotos likimą pra
šomi pranešti: Sr. Murza, Per
severancia 3982, Berisso, GR.

— Motiejus Narbutas, Progre
so 4397 ,Berisso, prašo atsiliepti 
savo pusseserę Bronę Narbu
taitę gyvenančią Bs. Aires.

— Automobilius Berisso lietu
vių tarpe seniau buvo retenybė. 
Dabar savais autais važinėja abe
ji jaunieji Meškiniai, Stašiai, Be- 
rontai, Kemėšiai. Putinai, Rakū- 
nai, Dargužiai, Kalveliai. Skikai 
ir daug kitų lietuvių. N. G.

BUVO ĮDOMU APSILANKYTI 
VILNIUJE

A. L. Balse esu plačiai apra
šęs savo įspūdžius iš kelionių po 
Pietų Amerikos šalis. Dabar ra
šau savo patyrimus iš apsilanky
mo Lietuvoje, kuriuos atsiųsiu, 
kaip tik bus baigti.

Mus pamatyti giminės atvyko 
į Vilnių. Niekas nebadauja, bet 
ir pertekliaus nėra. Klysta kas 
giria be rezervų, kaip lygiai, tie, 
kurie be rezervų peikia. Plačiai 
teko pasikalbėti su Pupų Dėde 
(Biržių) ir kitais visuomeninin
kais.

Neringos viešbutyje man su 
žmona 10 dienų pragyvenimas 
kainavo 500 dolerių. Gi Romo
je, Villa Lituano, 10 dienų pra
gyvenimas kainavo tik 100 dole
rių.

Grįžome į JAV 12. 8. 64. Skau 
du buvo nusileisti aerodrome, 
kuriame žuvo mūsų sūnus. A. L. 
Balsas gražiausia aprašė jo ne
krologą. Gavome 335 užuojautų 
laiškus iš viso pasaulio. Ačiū vi
siems !

William J. Jurgelas.
— Uršulė Venciūnienė, Mairo

nio choro dainininkė, 20. 9. 64, 
savo namuose Rosario mieste 
tapo pagerbta jos amžiaus su
kakties proga. Choro vardu kal
bėjo R. Simanauskienė, B - nės 
pirm. M. Klimas ir kun. J. Pet
raitis. Prie vaišių buvo dainų ir 
muzikos. P. Guzas savo autu išve 
žiojo svečius. Rosarietė.

KIEK GI ESAMA MŪSŲ 
BENDRUOMENIŲ?

Iš A. L. Balse tilpusio Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės pir
mininko J. J. Bachuno straipsnio 
norisi suprasti, kad mūsų Bend
ruomenė yra viena, bendra vi
siems lietuviams pasaulyje.

Bet Lietuvių Katalikų Bend
ruomenės Centro pirmininkas J. 
Belza, — 6 Davis Ave., Kearny, 
N. J., USA — skelbia Keleivyje, 
kad jo vadovaujama B - nė tame 
mieste turi bažnyčią, baigia įreng 
ti parapinę mokyklą , stato naują 
vienuolyną ir 1.1..

PLB, kurios pirm. gerb. J. J. 
Bachunas — Sodus, Mich., USA 
— vis reorganizuojaši, kaip VLI- 
Kas. Fondai ir Tarybos, o LKB 
stato bažnyčias ir kitus pastatus 
Romai.

Brazilijos ir Urugvajaus lietu- 
vių bendruomenės traukia su L 
KB. Argentinos Rosario mieste 
veikia ne PLB, bet LKB padali
nys.

Keisčiausia, kad Susivieniji
mas atsisako steigti savo skyrių 
Rosario mieste vien dėl to, „kad 
neskaidyti lietuvių jėgų“. Sky
riaus įkūrimu tik PLB idėją sus
tiprinsi.
SLA Simpatizantas iš Rosario.

WOLF ARENDAR U HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanas 

TE. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

RESIDENCIAL
“Villa Cruz”

19 Nr. 854
Miramar, F. N. G. R.

Vieton pilno pensiono Graibų 
ir Bandžių “Villa Cruz” iš- 
nuomuoja departamentus ir 
kambarius be maisto, tik su 
kava. Vasarojimui šiame pui
kiame pajūry, prašoma susi

rašyti laiškais.

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNI
MO KONGRESUI > 
BESIRENGIANT 

Pasitarimo išvados
PLB Valdybos, JAV LB Cent

ro Valdybos, Kanados LB Kraš
to Valdybos, jaunimo organizaci
jų ir jaunimo spaudos atstovų 
pasitarimas, įvykęs 1964 rugsė
jo 19 -20 dienomis Tabor Parmo
ję, Sodus, Mich., vaišingoje PLB 
Valdybos pirmininko Juozo J. 
Bačiūno globoje, išklausęs PLB 
Valdybos narių inž. V. Kamanto 
bei M. Lenkauskienės pranešimų 
ir išdiskutavęs pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso šaukimo reika
lą, tikslus bei uždavinius, s u t a - 
r ė :

1. Pasitarimas pritaria pasau
lio lietuvių jaunimo kongreso 
šaukimo minčiai, nes toks kon
gresas, burdamas pasaulio lietu
vių jaunimą vienon vieton, įga
lins apžvelgti dabartinę jo padė
tį laisvojo pasaulio kraštuose ir 
padaryti reikiamas išvadas jo 
kultūrinei, visuomeninei, sporti
nei, Lietuvos laisvės kovos ir ki
tokiai veiklai.

2. Kongresui siūloma 1966 
meti! Darbo dienos savaitgalio 
data — rugsėjo 3-5 — ir vieta 
Detroitas, Clevelandas ar kuris 
kitas JAV vidurio miestas.

3. Kongreso rengimo komite
tą sudaro PLB Valdyba: Ji kvie
čia penkis šio komiteto narius, 
kiti nariai jos kvietimu deleguo
jami JAV ir Kanados lietuvių 
jaunimo organizacijų.

4. Rengimo komitetas išsiren
ka darbo prezidiumą ir techniš
kiems kongreso darbams sudaro 
atitinkamas komisijas, išskyrus 
finansų komisiją, kuria sudaro 
PLB Valdyba.

5. Kongresą globoja PLB Vai 
dyba, ir visų kraštų lietuvių 
bendruomenės yra prašomos ak
tyviai jį remti moraliai bei ma
terialiai, kad jis ko sėkmingiau
siai galėtų atlikti tuos uždavi
nius, kurie tokiam kongresui ski
riami. Į tuos uždavinius įeina: į 
kongresą sutraukti ko daugiau
sia viso laisvojo pasaulio lietuvių 
jaunimo ,kelti jaunimo tarpusa
vio bendravimo ir bendradarbia
vimo nuotaikas, parodyti jau dir
bamą darbą ir uždegti dvasią 
naujiems darbams, polėkiams, pa 
siryžimui.

Gyvos lietuviškos dvasios jau
nimo reikia lietuvių išeivijos, 
lietuvių tautos ir Lietuvos atei
čiai. Todėl visi į darba!

PLB Valdyba. .

PPETRAS GEDZEVIČIUS 
PARĖMĖ A. L. BALSĄ

Pramonininkas Petras Gedze- 
vičius, atnaujindamas A. L. Bal
so prenumeratą 1965 metams, at
vykęs į mano raštinę sumokėjo 
6.000 kruzeirų A. L. Balso spau
dos darbo paramai. Jis siunčia 
linkėjimus savo giminaičiui Pra
nui Zabulioniui. Pedro Movéis 
savininkas iš Utingos maloniai 
kviečia Argentinos lietuvius bū
ti jo svečiais UI PAL Kongreso 
metu.

Lietuvių bylos
Teismo nutarimu, buvęs D. P. 

Jonas Antanaitis išmetamas iš 
namo, kuriame gyvena treti me
tai po sutarties pasibaigimo, na 
mo savininkei Marijai Varnaus- 
kienei bylą laimėjus.

Sidabrinė sukaktis
Jonas ir Veronika Adomavi

čiūtė Surkevičiai atšventė gra
žaus šeimyninio gyvenimo 25 
metų sukaktį. Sidabrinį šliūbą 
davė prelatas P. Ragažinskas.

Surkevičių sūnus Humberto ir 
duktė Irena, nors čia gimę, bet 
kalba lietuviškai be braziliško 
akcento ir abu dainuoja Bendru© 
menės chore. M. L.

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 

PETRAS MAEČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

SENIAUSIAS LIETUVIŲ į 
PENSIJONAS MAR DEL | 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —
Telefonas: 3 —1455

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra Veikia visuomet.

S. L Arg. Veikimar
RAMBYNAS SUSIVIENIJIME 
VAIDINO PAPARČIO ŽIEDĄ
Tautinių Šokių Ansamblis Ram 

bynas 3. 1. 64 SLA Dr. Vinco 
Kudirkos vardo salėje pastatė 
scenoje dviejų veiksmų vaizdelį 
Paparčio Žiedas. Jo autorius, ak
torius Juozas Valentinas režisa
vo ir grimavo artistus. Apart 
Rambyno dalyvių, dėdės rolę at
liko H. Bagdonas.

Veikalas primena jaunimo gy
venimą Lietuvoj ir Argentinoj. 
Skautai su laužu, jaunimo dainos 
ir dialogai parodė žiūrovams čio- 
naitinio gyvenimo tikrovę ir nu
kėlė Lietuvon. Vaizdelin įpinti 
rambyniečių šokiai Jonkelis, Ru
gučiai, Aštuonytis, Malūnas, Ože 
lis ir kiti žavėjo publiką. Gaila, 
kad publikos buvo mažoka. At
vykusieji gėrėjosi gražia progra
ma. Rambyno vadovas inž. Algi
mantas Rastauskas padainavo 
solo Ten, kur Nemunas Banguo
ja. Akordeonais lydėjo L. Rudė- 
nas ir G. Kliauga.

šį vakarą surengė SLA pirma
sis skyrius, kurio veikėjai su SI. 
A Centro’ Valdyba rūpestingai 
darbavosi. Vakaro tvarkdariu 
buvo Napoleonas Pimpė. Vaišes 
artistams paruošė ponios L. Mi- 
kulėnienė. K. .Šapienė ir M. Juo- 
zapaitienė. Bufete dirbo J. Trei- 
nauskas ir K. Urbanavičius. Fo
to nuotraukas padarė P. Butkus.

N. G.
— SLA 2 Skyriaus 28 metų 

sukaktį minint. 22. 11. 1964, 12 
vai. Dr. V. Kudirkos vardo SLA 
salione įvyks iškilmingi pietūs 
su įvairumais. Dalyvauja visi ge
ros nuotaikos mėgėjai, nusipirk
dami įžangas iš anksto pas pla
tintojus ir SLA bufete.

CHORO SUKAKTIS
Lapkričio 7, 1964, 21 val. Ave

llanedos Lietuvių salėje, Brasil 
835, savo meninės veiklos 34 me
tų sukakties proga duos dainų 
koncertą Šv. Cecilijos Choras, 
vadovaujamas muziko V. Ryma- 
vičiaus, lydimas pianu E. Miku- 
čionienės.

Taipgi dalyvauja programos 
pildime Rambynas, vadovauja
mas inž. A. Rastausko ir S L A 
vaidybos Būrelis, režisuojamas 
St. Majausko, suflioruojant T. 
Jasinevičiui suvaidins komediją 
„Batai“ .Vaidina: St. Majauskas 
(s), R .Paršelis, G. Baršauskas, 
H. Levanavičius, 1. Simanauskie
nė, A. Kučinskaitė, J. Žvirblytė 
ir N. Ilukaitė.

Nauji Kapai
Dr. VINCAS TERCIJONAS, 

vaikų ligų specialistas, rašytojas 
ir visuomenininkas, sulaukęs 74 
m. amžiaus mirė New Yorke 12. 
9. 64. Liko žmona Ona Putvins- 
kaitė, Lietuvos Šaulių Sąjungos 
kūrėjo duktė, — praneša Vieny
bė rugs. 24, 1964.
t JUOZAS ORINTAS, buvęs 
Lietuvos Seimo narys, žuvo auto 
katastrofoje Brocktone, Mass. 
Liko žmona Ona Martišiūtė, sū
nus ir dvi dukterys, viena inži
nierė, kita aviatorė. Velionis bu
vo kilęs nuo Sintautų.
t PETRONĖLĖ ŽILINSKAI
TĖ, atvykusi Argentinon 1929 
metais iš Šančių, pensininkė, dir 
busi Wilsono šaldytuvuose, su
laukusi 64 m. amžiaus mirė 30. 
9. 64. Palaidota kapuose Flores. 
'Liko duktė Jadvyga Sedalinas, 
dvi seserys ir brolis Lietuvoj.
f ADOLFAS SADAUSKAS mi 
rė Brazilijoje 19. 8. 64.
f Dr. TADAS GEČAS, veteri
narijos gydytojas, 9. 8. 64 mirė 
JAV.

MIRĖ ANTANAS STAŠAITIS
Antrą terminą eidamas SLA 4 

skyriaus iždininko pareigas, po 
virš pusės meto ligos, 9. 10. 64 
mirė Antanas Stašaitis, 61 m. 
amžiaus. Velionis buvo gimęs

VITRINŲ FABRIKAS 
„VITRAL“ 

Balys Rastauskas, savininkas 
Av. San Martin 3038 — 

Lomas del Mirador 
Moderniški medžio įrengimai 

prekybos įmonėms.

Šakių apskrity, Plokščių valsčiu
je, Voniškių kaime. Argentinon 
atvyko 1928 metais. Dirbo lovii 
fabrike. Buvo išėjęs pensijon.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na Elena Duobaitė Stasaitienė, 
gyv. M. Ocapo 2648, V. Alsina; 
duktė Alicia, žentas Jonas Ba
kaitis, turinti rūbij siuvyklą Al
sinoje ir anūkai Ricardito ir 'Sil
via. Laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių, jų tarpe artimiausias 
Lietuvos kaimynas Jonas Joki- 
maitis su žmona Petronėle Skati- 
kaite, dukra mokytoja Lidia (vė- 
lionies krikšto dukterim) ir sū
num Carlos, braižytoju iš La 
Platos. Vainikų tarpe buvo nuo 
SLA. Sudėtinį vainiką nupirko 
draugai ir kaimynai, aukodami 
po $ 200: J. Korkevičius, Vladas 
ir Fernandez. Po $ 100: K. De- 
veinis, J. Birontas, K. Virbickas, 
B. Babickas, T. G raičiauskas, L. 
Kiaulėnas, J. Gimbutis, K. Ka
počius, J. Trainauskas, Valantie- 
jus, Bakaitis, Kunstas, Pakalniš
kis ir St. Buinis.

Vėlionies šeima dėkoja visiems 
laidotuvių dalyviams ir užuojau
tų reiškėjams. N. G.

a t a ANTANAS STAŠAITIS, 
palaidotas Lanus kapinyne 10. 

10. 1964.
t KUN. STEPONAS GENIO- 
TIS, nepriklausantis Romai, ta
pęs savo vadovaujamos bažnyčios 
arkivyskupu Chicagoje, ten mirė 
nuo širdies smūgio 16. 8. 64. Liko 
jo giminaitė J. Murinaitė - Šimo- 
liūnienė, buvusio SLA pirminin
ko V. Šimoliūno žmona.
t JONAS BRUTONAS, pokari
nis ateivis rastas miręs nuo šir
dies smūgio savo kambary, Bos
tone.
t VINCAS DULAITIS mirė 
Australijoje. Liko duktė Balanda 
ir anūkai.
t HENRIKAS SURKEVIČIUS, 
51 m. amžiaus, 1942 metais bai
gęs VD Universiteto chemijos - 
technologijos fakultetą, mirė 
Australijoje.

a. a. KAZ. SAPRIGONAS, 
už kurio vėlę bus mišios Aušros 
Vartų bažnyčioje 6. 11. 1964, 11 
vai. Visi artimieji kviečiami da
lyvauti mišiose, paskui Sakalaus
kų valgykloje. Kviečia —

Žmona, Sūnus ir Marti.
f JOKŪBAS GRUŽE VSKIS, 
73 m. amžiaus, mirė Australijoje 
16. 6. 1964. Buvo gimęs Paryžiu
je. Su tėvais gyveno ir mokėsi 
Žemaitijoje, valdė Montviliškio 
dvarą Kėdainių apskrity. Austra
lijon buvo atvykęs 1949 m.
t VACIUS DANILEVIČIUS 
mirė Australijoje.
t DR. JONAS SIMS-SIMO- 
LIŪNAS, rašytojos Marijos Sims 
vyras ir buvusio SLA pirm. VI. 
Šimoliūno giminaitis, mirė JAV. 
f HENRIKAS BEZUMAVI- 
ČIUS Lietuvos aviacijoj karinin
kas, mirė New Yorke 18. 8. 64. 
t 'PAULIUKAS LAURINAI
TIS, Adelės ir Kazio Laurinaičių 
sūnus, tragiškai mirė Kanadoje, 
t JONAS MILAŠIUS, 52 m. 
amžiaus, žuvo susisiekimo nelai
mėje Kanadoje 28. 7. 64.

MAR DEL PLATOJE 
patogu vasaroti pas 
ANTANĄ BUNDINĮ 
c. 186, Nr. 1750 — 

Bosque Grande, atras 
del Sanatorio Serenil.

Informacijoms:
Canning 1706; TE. 72-4020 
Išnuomojami kambariai 

vasarą ir žiemą. 

f VERONIKA VALČIŪNAITĖ 
JASIUKEVIČIENĖ, debeikiškė, 
61 m. amžiaus, mirė Brazilijoje 
23. 8. 64. Liko sūnus Albinas su 
šeima, sesuo Ona, brolis Julius, 
f OSKARAS MAČIULAITIS, 
73, m. amžiaus, mirė Australijo
je 13. 6. 64.

ata ČESLOVAS POIMANSKIS, 
dainininkas, talentingas muzikas 
ir kompozitorius, sulaukęs vos 36 
metų amžiaus, miręs Argentino
je, prieš 15 metų (27. 10. 1948). 
Gyvendamas Kordoboje, švietimo 
Departamento pavedimu, mokino 
kalinių chorą. Bendradarbiavo 
spaudoje; rašė prozą ir poeziją. 
Jo parašytos kompozicijos (poe
to Petro Babicko kūriniams) 
Aušta Rytas, Malda ir Tau ir 
dabar girdimos Argentinos lietu
vių kultūriniuose parengimuose. 
Jo kambarys būdavo užverstas 
knygomis, rankraščiais ir gaido
mis. Yra įdainavęs plokštelių. 
Paskutinėmis vėlionies gyvenimo 
dienomis juo rūpinosi A. L. Balso 
leidėjas Pranas Ožinskas, velio
nis dainininkas ir chorvedis Juo
zas želionis, velionis Dr. Juozas 
Gintyla ir kiti. Šiuo paskelbimu 
minint a.a. Česlovo Poimanskio 
15 metų mirties sukaktį pastebė
tina, kad jo brolis, Viktoras Po- 
imanskis, 1948 metais studijavo 
teologiją Eichstatte/Bay, Vokie
tijos amerikiečių zonoje, plačiai 
susirašinėdamas su A. L. Balso 
Redakcija paskutinėmis a.a. Čes
lovo gyvenimo skaudžiomis die
nomis ir po jo mirties. Reikėtų 
papuošti vėlionies kapą San Mar
tin kapinyne.

Anot poeto Vinco Mikolaičio - 
Putino:

Kur tas kapas, nieks nežino. 
Gal brūzgyne kapinyno, 
Kur varguoliai ir bedaliai 
Pūva lygiai kaip karaliai.
Tik nepspaudžia jų krūtinių 
Svoris plytų marmurinių.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Noriu pasidalinti mintimis apie 

nekrologus. Apie pasižymėjusius 
moksle, mene ir visuomenės dar
buose žmones parašomos ilgos 
biografijos. Jų atminimui rašo
mi veikalai, sukamos filmos. Bet 
ne vien garsenybės vertos pagar
bos, vienok dažnai taip atsitinka, 
kad eilinis darbo žmogus, savo 
prakaitu kūręs pasaulio gėrybes, 
dėl jo draugų bei šeimos apsilei
dimo, net mirties atsitikime ne
sulaukia nei poros eilučių nekro
logo.

Aš nuoširdžiai sveikinu Argen
tinos Lietuvių Balsą, kuris taip 
rūpestingai surenka visų mirusių 
lietuvių nekrologus, bent keliom 
eilutėm pagerbdamas mirusius ir 
eilinius Argentinos lietuvius. To
kiu būdu visa lietuvių visuome
nė sužino, kas iš mūsų visuome
nės atsiskyrė amžinai.

Visus A. L. Balso skaitytojus 
prašau talkininkauti, pagerbiant 
savo mirusius kaimynus ir drau
gus. Nekrologai ir užuojautos 
yra tinkamiausias vėlionies pa
gerbimas ir jų dėka ne vien čia, 
bet ir už Argentinos ribų gyve
nanti mūsų tautiešiai sužino kas 
savo gyvenimo kelionę baigė ir 
kas jo vietoje liko.

Dar kartą dėkoju už rūpestin
gą nekrologų skelbimą Redakci
jai ir juos priduodantiems bend
radarbiams. St. Grigaitis.

ŽINUČIŲ VARPELIAI,
Dvasinio Turinio Eilėraščiai
Parašė E. VALIONIENE. 96 

puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti „A. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos
Darbo valandos A. L. Balso 

Leidykloje J L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano. Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai nuo pirmadienio iki 
penktad rmtuiai TE 60-3153

„TĖVAS JAU LEIDO“, 
Dviejų veiksmų komedija, 

statoma A. L. Centro scenoje, 
Tabaré 6950, — Buenos Aires, 

Spalio - Octubre 31, 21 vai. 
Dalyvauja:

Sutkus, rašytojas — A. Ruplėnas 
'Marija jo žmona —

A. Antanaitienė 
Karolis, Sutkaus brolvaikis — 

J. Gaidimauskas 
Budikis, mėsininkas —

L. Aglinskas 
Elzė, Budiko duktė —■

S. Kisieliūtė.
Aurora Migliu, senmergė —

E. Ryselienė 
letė, Sutkaus kambarinė —

A. Petrauskaitė
Režisuoja. E. Ryselienė
Sufliorius, Ali. Antanaitis

Visi pamatykite šią linksmą ko
mediją, skaitlingai dalyvauda
mi sukaktuvinio A. L. Centro 
mėnesio užbaigtuvėse! Įžangos 
nemokamos.

A. L. Centro Valdyba.

SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 8, 
lygiai 16 valandą (4 v. p. p.) 

A. L. CENTRO SALIONE — 
Tabaré 6950 — Buenos Aires, 
bičiuliškos išleistuvių vaišės

A. L. Centro gydytojai - veikėjai 
DR, DANUTEI GINTERYTEI 

ir jos vyrui Dr. C. Montorfano 
išvykimo i JAV proga. Kviečia
mi dalyvauti visi kolegos gydy
tojai, visuomenininkai, šeimynos 

ir jaunimas.
Dalyvavimas S 150. Prašome Įsi

gyti bilietus iš anksto.
Po vaišių bus parodyti įdomūs 
spalvoti filmai, jaunimo šokiai. 
Visus maloniai kviečia —

Rengėjai.

SLA 2 SKYRIAUS 28 METŲ 
veiklos sukaktį minint 

Lapkričio - Noviembre 22 d. 
lygiai 12 valandą, 

SLA Dr. V. Kudirkos salėje, 
Av. San Martin 3175, Lanus O.

BUS IŠKILMINGI PIETŪS
Vyrams $ 230; moterims $ 200; 
mažamečiams vaikams veltui. Vi
si nusipirkit bilietus iš anksto. 
Vyresnieji ir jaunimas ruošiasi 
įrodyti, kad didžiausias SLA Sky 
rius moka patenkinti visų sko
nius. Maloniai kviečia —

SLA 2 Skyriaus V - ba.

— ŠĮ šeštadienį, 24. 10. 64 tu
rėjusi įvykti vakarienė Avella
nedos lietuvių salėje neįvyks. At i 
dėta iki po Velykų.

i— Kun. Antanas Lubickas iš 
Villa del Dique, viešėdamas Bs. 
Aires mieste, lankėsi A. L. Balso 
Leidykloje, pasidalindamas Kor
dobos lietuvių gyvenimo naujie
nomis. Svečias aplankė pp. Je- 
linskus ir kitus artimuosius.

—Kun. Juozas Margis Aušros 
Vartų parapijos klebonas, ligai 
pasunkėjus, porą savaičių turės 
būti lovoje, gydytojų patarimu.

— Vienybė 24. 9. 64 patalpino 
Pijaus Gudei evičiaus paveikslą, 
S. Narkėliūnaitės padarytą Sin
ger salėje New Yorke, parodantį 
svečią iš Argentinos kalbant su 
Amerikos Balso atstovu P. Laba
nausku. Red. Narkėliūnaitė tę
sia įdomius Brazilijos lietuvių gy
venimo ir veiklos aprašymus.

— Angelitas Simonas Rutkus, 
moksleivis, turėjo pakartotiną 
akies operaciją. Jam su tėvais 
važiuojant traukiniu iš Plátanos, 
chuliganai sviedė akmeniu į lan
gą. Stiklo skeveldra sužeidė An
gelito S. Rutkaus akį. Gydytoji! 
ir profesorių intervencijos dėka 
akis išgelbėta.
@ PARDUODU nebrangiai že
mės sklypą, 16x20, geroj vietoj, 
Villa Rumipal, Kordobos prov. 
Smulkmenas galima sužinoti A. 
L. Balso Redakcijoje. — BRS.

Lietuvių Centro 
Žinios

Arg. Liet. Centro parengimai:
Sekmadienį, Spalių-Octubre 25 

d., 11 vai., Mišios už mirusius 
ALC narius, Santo Cristo bažny
čioje, Av. Cruz 6800, Villa Luga
no. Po mišių draugiški pietūs 
draugijos patalpose. Norinčių da 
lyvauti prašome iš anksto praneš
ti ALC V-bos nariui V. Norkai- 
čiui.

šeštadienį, Spalių - Octubre 31 
d., nuo 21 vai., Argentinos Lietu
vių Centro Jaunimo Teatro pa
sirodymas vadovaujant ALC Gar 
bės narei p. Elenai Ryselienei, 
švenčiant ALC draugijos sukak
tį. Įėjimas — laisva auka, skiria
ma kėdžių įsigijimo fondui.

— A. L. Centro Ansamblis re
petuoja naujiems pasirodymams. 
Repeticijos vyksta kiekvieną šeš
tadienį, 16 vai. (4 v. p. p.), ALC 
salione Tabaré 6950, Bs. As. Daly 
viai prašomi rinktis punktualiai.

PADĖKOS
Antanui Vyturiui ir Baliui Dė- 

delai, veltui dirbusiems A. L. 
Centro bufete rugpiūčio ir rugsė
jo mėn., 1964. ir įteikusiems A. 
L. Centro kason gryno pelno

$ 37.302,50
Ir iš bufeto aukų:

A. Vyturys.............  6.853,—
B. Dėdela ............... 6.853,—

Viso $ 51.008.50
Nuoširdžiai dėkoja —

A. L. Centro Valdyba.

A. L; Centri aukavo: 
Aleksandras Antanaitis 2.000,— 
Vincas Grigaitis š 3.000.—
Violeta Muszkiet 750.—
Jonas Cholnas 500.—

Viso ? 6.250,—
Nuoširdžiai dėkoja —

A. L. Centro Valdyba.
— Juozą Norkų, A. L. Centro 

narį, gulintį ligoninėje, lanko 
broliai su šeimomis; taipgi ap
lankė ALC. vicepirmininkas Vy
tautas Balčiūnas.

— Vytautas Katunskis, po su- 
sižeidimo kojos, baigia sveikti 
savo namuose.

— A. L. Centro jaunimo dalis, 
4. 10. 64, jų tėvų pavėžintas į 
parką Pereyra - Iraola, gražiai 
praleido dieną gamtoje. Savo 
kamionetomis Jz. Šulnis, L. Pil
ka, J. Bačkis, N. Skrandžius, P. 
Holyda - Arlauskaitė pavėžino 
apie 30 jaunuolių. Vėliau atvy
ko A. Zienkos ir A. Misiūno šei
mos. Taipgi H. Chopis ir J. Ši
mas buvo su šeimomis. Gražiai 
praleidę sekmadienį gamtoje, pa 
tenkinti grįžo į Arg. Liet. Centrą.

— A. L. Centro Ansamblis 7. 
11. 64, šeštadienį vyksta į Beri- 
ssą pildyti programą seniausios 
Pietų Amerikos lietuvių draugi
jos Nemuno 55 metų sukakties 
minėjime. Nemunas išleido virš 
$ 700.000,— savo namų, c. Mon
tevideo Í578, statybai patobu
linti. Virš 50 nemuniečių dalyva
vo A. L. Centro 38 metų sukak
ties minėjime. Lapkričio 7 bus 
didingas lietuvių jaunimo trium
fas Berisse. (Rosario B - nė kvie 
čia šį Ansamblį pildyt programą 
Donelaičio minėjime 14. 11. 64).

— Luis Lemberis, ALC jauni
mo veikėjas, 19. 10. 64, kartu su 
savo mamyte Veronika Čepony- 
te-Lemberiene, išvyko į Kordobą, 
'Mina Clavero, praleisti atostogas.

— Antanas ir Leonida Janke
vičiūtė Samauskai su Rodríguez 
šeima 3 dienas viešėjo Kordobos 
kalnuose. Villa del Dique aplan
kė kun. A. Lubicką. Buvo apsis
toję pas Jz. Palšį Villa Rumi
pal; aplankė savo kaimyną iš 
Lietuvos F. Vaitkevičių, kuris 
juos pavėžino po gražias Kordo
bos apylinkes.

— Petras Bujevičius, prieš me
tus išvykęs į Baltimorę su žmona 
Ona Noglyte ir sūnum Viktoru, 
atvyko Sutvarkyti savo namo rei
kalus į Buenos Aires. Balsiečiams 
atvežė linkėjimų. Žada apsilan
kyti 8. 11. 64.

— Justinas Valionis, kurklie
tis, arba jo likimą žinanti prašo
mi skubiai atsiliept i A. L. Balso 
Redakcijon. Paieško Veronika 
Skrebūnaitė Zabielienė atvykusi 
iš Kanados.

SUGRĮŽO IŠ JAV JORGE IR 
ELSA KAIRYTĖ CASABURI

Spalio 12, 12:30 val., Aerolí
neas Argentinas lėktuvu Comet 
4. iš povestuvinės kelionės po J 
A V, sugrįžo į savo namus Vilki 
Luganan Elsa Kairytė su savo 
vyru Jorge Casaburi.

Jaunavedžiai aplankė A. Kai
rio tėviškės kaiminką, žurnalis
tę ir Vienybės redaktorę Salomė
ją 'Narkėliūnailę, leidėją Valeri
ją Tysliavienę, Vienybės kaimy
nus Povilauskas ir kitus uažįsta- 
mus New Yorke. Brooklyne J. 
Valaičio restorane pasikalbėjo su 
konsulu A. Simučiu. (Vienybėje 
tilpo jaunavedžių, paveikslai).

Cliicagoje aplankė Dan Kurai
tį, Augustiną ir Matildę Čckaus- 
kaitę Vaiskius ii' kitus pažįsta
mus.

Los Angeles mieste dalyvavo 
Gracielės Bukevičiūtės — Ričio 
Kuzavinio vestuvėse. Aplanky
tose šeimose ir gražiose turisti
nėse vietose padarė apie 500 met
rų spalvotų 16 mm filmų, kurie, 
sugrįžimo dienoje, P. Ožiusko 
buvo peršviesti susirinkusiems 
sutikti jaunavedžius Kairių na
muose.

Ezeizoje jaunavedžius pasitiko 
O. A. Kairiai, H. ir L. Casaburi, 
O. P. Ožinskai. B. V. Daratėnai, 
O. A. N. ir A. Misiūnai ir H. 
Malaguti. Nuo pažįstamų iš JAV 
atvežė daug linkėjimų argenti- 
niečiams. Rep. I.

I
 JONAS BUKAUSKAS g

Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas.
Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose: <3>RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES

DRÉ. DANUTĖ GINTERYTÉ, 
kuri su savo vyru Dr. C. Montor- 
fano 27. 11. 64 laivu iš Buenos 
Aires išplaukia į JAV. Abu bai
gę medicinos mokslą Agentūroje 
jauni gydytojai pasiekė aukštų 
pozicijų savo profesijoje ir nori 
susipažinti su gydytojų darbo 
sąlygomis JAV. Daktarė Danutė 
Švietimo Ministerijos paskirta 
stambiosios industrijos inspekto
re Buenos Aires provincijai. Dar 
dirbdama ligoninėje Rawson ji 
daug paslaugų darė lietuviams. 
Atsidarę savo medicinos kabine
tą Villa Lugane jauni gydytojai 
įsigijo didelio populiarumo dėka 
rimto darbo savo profesijoje. 
Drė. Danutė A. L. Centro pasi
rinkta savo gydytoja. Ir paskai
tas skaitė A. L. Centre. Išleistu
vių vaišės Daktarei Danutei ir 
jos vyrui ruošiamos A. L. Centre, 
kuriose maloniai kviečiama daly
vauti visus ALC narius, kolegas 
gydytojus ir artimuosius. Pak
vietimai gaunami iš anksto pas 
E. L. Ryšelius, A. L. Centro bu
fete ir A. L. Balso Leidykloj. Iš
leistuvių vaišės įvyks sekmadie
nį, 8. 11. 64, 16 vai. (4 v. p. p.)

—Technikas Leonas Kavaliaus 
kas, pokarinis ateivis, savo dirb
tuvėje Buenos Aires mieste ga
mina preciziškas dalis motorams, 
konstruktuoja mašinas. Jo žmo
na Irena Prokopovič koncertuoja 
kaipo dainininkė solistė; žmonos 
motina Elizabeth yra dantų gy
dytoja Kavaliauskų duktė Kirą 
šiemet baigia gimnaziją, o Nata
lia pradžios mokyklą. Atėjus ei
lei vykti į JAV, Kavaliauskai 
nutarė pasilikti Argentinoje. Jau 
nusipirko horizontalį departa
mentą Mar del Platoje.

— Oscar Jukna, dantų techni
kas ,nusipirko trijų departamen
tų namą, Av. San Martin 2824, 
Lomas del Mirador, tame pačia
me kvartale kur gyvena jo uoš
viai pp. Bačkiai. Į naujuosius 
namus p. Jukna perkėlė dantų 
technikos laboratoriją.

Opensionas „LITUANIA“<> 
^Juozas Palšis, sav.Á 
OVILLA RUMIPAL, Córdoba^ 
¿Vasarotojai prašomi iš anksX 

V t o už sisakyti kambarius X 
’¿„LITUANIA“ prie pat eže-X 

¿ ro Calamuchita, turi geriau-X 
^¿sius patogumus savo skait-X 

lingiems vasarotojams. X

NAUJAS RIMŠOS TRIUMFAS
Šį mėnesį pasibaigusi dailinin

ko Jono Rimšos kūrinių paroda 
Meno Galerėjoje Van Kiel pra
ėjo su didžiausiu pasisekimu. Ją 
aplankė sostinės intelektualai, 
spaudos žmėnės ir plati visuome
nė. Ne tik puošniais katalogais, 
kainavusiais kėlės dešimtį tūks
tančių pezų, bet ir spaudos atsi
liepimais padaryta graži propa
ganda lietuviams.

Garsus dailininkas Quinquela 
Martin šios parodos proga įsigi
jo vieną J. Rimšos paveikslą sa
vo vardo Muziejui. Greta vieti
nių meno mėgėjų, vieną Rimšos 
kūrinį įsigijo inž. Juozas Bukevi- 
čius.

— Kazimieras ir Angela Mar- 
gevičiūtė Burbai, kviečiais apsė- 
ję savo ūkį Buenos Aires provin
cijoje, visu spartumu paleido 
darban savo audimo fabriką Vi
lla Ballester. Jų duktė Herminia 
su savo vyru Antanu Jakubaus
ku grįžę iš JAV su dukrele De
nise ir sūnum Carlos - Daniel, gy 
vena atskirame pp. Burbų name. 
Antanas eina atsakingas parei
gas Forde. Pacheco. Abi mažes
nės pp. Burbų dukterys žada 
prisidėti prie ALCentro Ansam
blio .Vyresnioji šiemet baigė gini 
nazi ją.

— Kazimieras Daunius baigia 
statyti antrą aukštą savo na
mams prie San Juan ir Av. La 
Plata, Buenos Aires. Naują das- 
tatymą parduoda už 8 1.800.000. 
Kazimieras yra Kristaus am
žiaus ir sakosi neturys laiko pa
keisti savo viengungišką padėtį.

— Kun. Izidorius Grigaitis, ku
riam padaryta eilė priėmimų sos
tinėje ir Rosario mieste, 24.10.64, 
20 vai. iš Ezeizos aerodromo iš
skrenda prie savo pareigų Kana- 
don. Sykiu grista Kanadon ir pp. 
Zabielai.

— Pranas Bakanas savo na
muose Merlo (Rivadavia 26229) 
turi modernišką auL mobilių tai
symo dirbtuvę. Jis pats dirba, o 
jo talkininku „chapista“ skyriu
je yra Juozas Vinkšnelis. Ten 
pat veikia dažymo skyrius. Turi 
užsakymų iki lapkričio pabaigos, 
kadangi labai gerai atlieka dar
bus.

— Pedro Victorio Černiauskas, 
baigiantis medicinos fakultetą 
Buenos Aires universitete, prak
tikuoja Adrogue ligoninėje. Jo 
tėvai Petras ir Marija Paužiūtė 
Černiauskai nusipirko gražius 
namus Valentin Alsinoje. Jie yra 
nuolatiniai A. L. Balso prenume
ratoriai.

— Antanas Žvaliauskas šiemet 
baigia Komercinę Gimnaziją. Stu 
dijuoja anglų kalbą. Jo tėvai 
Antanas ir Adelė Žvaliauskai 
skaito A. L. Balsą nuo pirmo nu
merio. Jų duktė Onytė Tachuk, 
8 metus dirbusi Arendar firmo
je, sykiu su savo vyru Basilio tu
ri puošmenų krautuvę Alsinoje; 
augina dvi dukreles. 'Sekmadie
nių paįvairinimui nusipirko autą 
1KA - Carabela.

— Jonas ir Stasys Spukevičiai, 
Tomas Birontas ir Kastantas Bie
liūnas, giminių paieškomi, prašo
mi atsiliepti į A. L. Balso Redak
ciją arba į Servicio Social Inter
nacional, P. Colon 255, 11 aukš
tas; TE. 33 -0821, 33-2274 ir 
34 - 6151, nuo 9 ik,i 13 vai., apart 
šeštadienių ir sekmadienių.

— Jonas Barauskas, išvykęs 
iš Argentinos prieš 24 metus, 
sukūręs lietuvišką šeimą, turi 
puikius namus Holywoode, sy
kiu su žmona Eva. Savo draugui 
Antanui Švarliui rašo, kad ir 
Petras Žilinskas turi gražią rezi
denciją. VI. Eidietis turi kelis 
namus. Petro Augustausko vieš
butyje telpa 100 svečių. Leonas 
Zinkus, viską pardavęs, švilpau
ja be rūpesčių.

— Kazimieras Kablys (s) pa
didino savo metalo dirbinių įmo
nę ir nusipirko autą savaitgalių 
malonumui.

— Federikas Koreikis, turintis 
veržeklių fabriką Sarandi, nusi
pirko naujausio modelio Fordą, 
sumokėdamas arti milijono pezų.

— V. V. Rasiūnai su dukra 
studente Danute, 12. 10. 64. savo 
namuose Morone suruošė asado 
pietus naujo automobiliaus Chev
rolet -1964, nusipirkimo proga. 
Dalyvavo Petras ir Ahafia Franc 
de Zanyk su sūnum Eugenio, E. 
Martyn, Choli Casares ir ALB. 
red. K. Norkus. Optikas Vilius 
Rasiūnas, apart savo laboratori
jos darbo, eina atsakingas pa
reigas elektros bendrovėje C A 
DE.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

Boulogne — Sur Met

Spalių 22 <1., 1964 m. N° 1241

VINCAS IR ONA KEBLERYTĖ KULIEŠIAI, kurių laimingo 
vedybinio gyvenimo sukaktis iškilmingai paminėta Vilniaus 
Kalnelio vasarvietėje, Beverly Shores, netoliese pp. Kuliešių 
gyvenamos Chicagos, o taipgi Naubūnuose, Zarasų apskrity, 
kur Vincas prieš 60 metų gimė ir prieš 30 meti! Salako baž
nyčioje apsivedė. Stambus statybinių darbtj rangovas Vincas 
Kuliešius (7141 So. California, Chicago 29, Ill., USA) prieš 
3 metus, sykiu su žmona, viešėjo Argentinoje, tat siųsdamas 
linkėjimus A. L. Balso štabui, p. Keblerienei su šeima, Višins- 
kams, Mačiuliams, Chiurams ir kitiems Argentinoje sutiktiems 
prieteliams, žada prie pirmos progos vėl apsilankyti Argenti
noje. Po 5 savaičių šiemetinių atostogų, dabar rangovas Ku
liešius apverstas ypatingai namų remonto darbais. Dvigubos 
sukakties minėjime JAV kalbą pasakė kun. Dr. Juozas Pruns- 
kis, Ilgiausiems Metams vadovavo solistė G. Peškienė. Buvo 
sukurtas didelis laužas. Vincas maloniai pasikalbėjo su buvu
sia Sibiro tremtine Ona Ginaityte - Prunskiene, savo Lietuvos 
kaiminka. Tuo pat metu š. m. birželio mėnesį šion dvigubon 
sukaktin, Vinco lėšomis pasirūpinus pamaldomis Salako baž
nyčioje ir ne eilinėmis vaišėmis Vinco statytuose namuose 
Naubėnuose, suvažiavo 60 svečių, jų tarpe 3 broliai, 3 seserys, 
27 pusbroliai iš Alžiutėnų ir Salako klebonas, sočiai baliavo- 
įlami ir keldami taures už laiminguosius Vincą ir Oną Kulie
šius. Skaitydami Vinco atsiųstą pasveikinimą, baliaus dalyviai 
plojo ir šluostėsi džiaugsmo ašaras, dėkodami Vincui Kuliešiui, 
nepasigailėjusiam lėšų ir pastangai paskaidrinti savo artimųjų 

gyvenimą Lietuvoje.

I B O U T I Q U E “M A R T A” |
I Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav
t AVENIDA ROCA 850 HURL1NGVAM |

» Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas «
I (Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

RAĮŪgT ¡un! unuffijYfap 1111:1111! ■Htęiy&ĮGy' inTTnrriggi^fó

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

Í TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

f 
II

<> XGėlynas 12 de OCTUBRE — parduotuvė x
O Jonas Balčiūnas, savininkas X
0 12 de Octubre 434, Quilmes (TE. 203 - 2296)
«> Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir 1.1. Pirmaeilis X
4 ¿ patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame X
' ? Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais. X

r. ooiosoeososoK'?

BALDUS PADIRBA TR IWMOKBJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153
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